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Program morski
Chlubimy się — i słusznie — iście ame

rykańskim tempem, z jakim wybudowaliś
my na skrawku Bałtyku własne „oko na
:,wiat". Gdynia jest naszą dumą i chlubą.
Port gdyński naszą wielką, wspaniałą inwe
stycją.

C/y jednak rozbudowa portu, to już
wszystko? Czy ziszcza ona całkowode nasz
,,program morski'?

Albo ujmując pytanie jeszcze inaczej:
Czy w naszym „programie morskim",win
westycjach, które są obecnie najniezbędnicj
izc, sprawy portowe stoją na pierwszym
panie, zajmują w hierarchii potrzeb pierw
CZC miejsce?

Pan minister przemysłu i handlu, A. Ro
man, stanął na stanowisku, że w hierarchii
potrzeb, związanych z naszym „programem
morskim", sprawy portowe zajmują obec
i ic miejsce — trzecie. Miejsce pierwsze i
drugie zajmują sprawy inne: żegluga i ry
bołówstwo. Nie znaczy to bynajmniej, byś
my mieli zaniedbywać sprawy portowe: a
wwc np. budowę kanału przemysłowego w
Gdyni czy portu rybackiego we "Władysła
n owie jtd. Ale na pierwszy pla/i trzebi o
Lecnic wysunąć sprawy żeglugi i rybołów
stwa, przenieść na nic punkt ciężkości wy
i !ków, poświęcić im jak najbaczniejszą u
wagę i skierować na nie jak największe ża
łoby finansowe.

Taką tezę wysunął min. Roman w swym
expose, wygłoszonym na komisji budżeto
• ej Sejmu przy sposobności obrad nad
• ompleksem naszych zagadnień przemysło
v o handlowych.

Uzasadnienie tej tezy przez ministra Ro
mana jest tak trafne i tak oparte na wymo
T.ie cyfr i faktów, iż godzi się, by przenik
nęło do świadomości jak najszerszych
carstw społeczeństwa, tak żywo przecież
interesującego się naszym „oknem na świat"
j jego gospodarczą rolą dla przyszłości na
łzego państwa.

A więc:
Poczyniliśmy imponujące postępy

skierowaniu naszych towarów, przeznaczo
nych na zagranicę, na drogi morskie. Już
78% naszego handlu zagranicznego idzie
fzez nasze porty. Ale... tylko W/o — do
słownie: dziesięć — tego towaru przewożą
msze statki, natomiast 90(/o towaru ładuje
l <i na statki obce. A efekt tego? „Passy
• um usług morskich — stwierdza min. Ro
man — w naszym bilansie płatniczym wy
raża się rocznie cyfrą przeszło 200 milionów
złotych".

Stąd logiczny wniosek: na pierwszym
planie naszego „programu morskiego" musi
llę obecnie znaleźć rozbudowa żeglugi, in
westycje żeglugowe.

"
Wkroczyliśmy już na

s'częście na tę drogę. W roku ubiegłym'
I odjęły pracę pod polską banderą 4 nowe'""atki handlowe, w budowie jest 9 nowych
jednostek, spośród których 7 ma być uru
chomionych w roku bieżącym. Przyrost
,cnażu w r. 1939 wyniesie około 45 tysięcy
,c,n. Ale to nie wystarcza. Musimy wprząc
w. akcję rozbudowy żeglugi również i ini
cjatywę prywatną, która dotychczas była
Wdzo nikła.

Ale nie tylko o nowe statki chodzi. Ró
wnież i o ludzi, o „problem człowieka na
worzu i dla morza", o to, co min. Roman
• azyWa „wychowaniem morskim". Brak
fum wciąż takich fachowców. Musimy
v,Cc ich szkolić. Nie tylko nawigatorów i
!* cchaników, ale i „ludzi, których zadaniem
^dzic praca w przedsiębiorstwach porto

Prezydent Azana uciekł do Francji
PERPIGNAN. Prezydent Azana przeszedł

granice francuską ubiegłej nocy w miejscowo
ści Las Illas. Aiana obecnie znajduje się w
Perpignan, skąd ma udać się do Paryża.

ŁE PERTHUS. Korespondent Harasa do
nosi, ii według krążących pogłosek premier
Negrin i członkowie rządu hiszpańskiego opu
ścili Katalonie, udając się drogą powietrzną
do Walencji.

LE PERTHUS. Ubiegłej nocy, jak donosi
korespondent Harasa, przekroczył granice
francuską min. pracy raądu barcelońskiego,
Regas.

Czerwoni milicjanci masowo
poddają się powstańcom

SALAMANKA. Główna kwatera wojsk gen.
Franco komunikuje: Na froncie katalońskim
zajęto Lanon, Santa Creu de Jutgar, Olost,
Montleu, Sorello, Lagrera, San Hipolito de
Voltrega, Roda, Vitavi, Salitja. Sandalman,
Quaviva, Fornellis de Selva, Perello, San Sa
turnino de Ososinort, EspineWas Arbuicas,
Cassa de Selra, Quart Santa, Cristina Deal.
Na odcinku nadbrzeżnym wojska {ran. Fzinco
zbliżyły się do Palaruos. Do niewoli dostało
się około 3 tysięcy jeńców. Zajęto liczne za
kłady przemysłowe, fabrykę broni, wiele skła- j
dów amunicyjnych oraz zdobyto obfity ma
teriał wojenny. Na froncie katalońskim strą
cono cztery samaloty nieprzyjacielskie. Bom
bardowano w kilku miejscach koncentrujące
się oddziały nieprzyjaciela oraz lotnisko w
Yilla Juiga.

PERPIGNAN. Krążą uparte pogłoski, iż
wojska gen. Franco wkroczyły do Figueras.

PARYŻ W Figueras, chwiljwej stolicy
czerwonego rządu, panuje znów olbrzymi

chaos. W nocy przybyło kilkanaście tysięcy
uchodźców z Gerony. Rozłożyli się oni obo
zem na ulicach i chodnikach, urządzając so
bie legowiska i gotując posiłki.

Prezydent Azana.

Po kilkn nalotach eskadr powstańczych u
chodżców opanowała pouownie panika i ru
szyli tłumnie w stronę granicy francuskiej.
Szosy, lak, jak niedawno, są znowu przepeł
niona tłumani'. wózkami i samochodami.

Na granice hiszpańską wystano z garnizo
nów połudn;owo-francuskich nowe oddziały w
obawie przed szturmem uchodźców na przej
ścia graniczne.

Jnż obecnie doszło do szeregu incydentów
w związku z przekraczaniem granicy przez
milicjantów, rząd francuski przyjmuje bowiem
tylko kobiety, dzieci i starców.

Misja dziejowa Polski w Europie
PARTŻ. Deputowany Gaston Martin, szef Francja popełniła wiele błędów krytkując po

gabinetu min. robót publ. De Monzie, ogłosił litykę sprzymierzonej z nią Polski. „Dziś —
w piątkowym numerze dziennika „Republi-1 pisze Gaston Martin — rozumiemy lepiej po
que" artykuł, w którym ostrzega Francuzów ] litykę Polski. To też zamiast widzieć w wizy
przed niezrozumieniem misji dziejowej, jaką tach niemieckich nielojalność ze strony naszej
Polska pełni w Europie.

Autor omawia geograficzną i polityczną
sytuacje Polski oraz jej dzieje w ciągu ostat
nich wieków. P. Gaston Martin przyznaje, że

sojuszniczki, spostrzegamy, jak wiele trzeba
siły i prostolinijności aby przvnominać, jak to
czyni Polska, że nowe przyjaźnie nie mogą
zastąpić dawnych zobowiązań".

Nowa seria bomb
LIVERPOOL. Wczoraj o godzinie 23 wy

buchła bomba w pobliżu muru otaczającego
lezienie Walton. Wybuch nie wyrządził

większych szkód. Pomimo zarządzonych na
tychmiast przez policje poszukiwań sprawcy przez bomby zapalne,
zamachu nie zostali dotychczas schwytani.

LONDYN. Dochodzenie przeprowadzone
przez policje potwierdziło, iż cztery pożary,
które w ciągu godziny wybuchły w różnych
magazynach w Corentry były wywołane

wych, w biurach armatorów, maklerów i
sr. edytorów, we frachtowaniu, kalkulacji
żeglugowej, zaopatrywaniu statków, dyspo
nowaniu tonażu itd."

Na drugim miejscu — po rozbudowie
żeglugi — stawia min. Roman zagadnienie
rybołówstwa. Czy wiecie, że własne polo
wy pokrywają w 18'ó zapotrzebowanie w
kraju? A efekt tego? 26 milionów złotych
w dewizach wypłacamy za import... I tu
również — jak w rozbudowie żeglugi —
weszliśmy już na drogę realną. Nasze ry
bołówstwo przestawia się już z połowów
przybrzeżnych na dalekomorskie. W zwią
rku z tym nasza flota rybacka zwiększa się
(ostatnio przybyło 18 jednostek o łącznej
pojemności około 2000 ton, a w budowie są

dalsze kutry dalekomorskie w ilości pięciu),
rozbudowujemy już urządzenia portowe w
porcie rybackim we Władysławowu*, podję
liśmy budowę portowego magazynu rybne
go td. Ale są to dopiero pierwsze kroki, za
którymi pójść muszą dalsze, jeżeli mamy
wykonać nasz „program morski" i wyzy
skać należycie nasze „okno na świat".

Bo dopiero wtedy, gdy 100'Jo naszych
towarów, idących drogą morską zagran;cę,
iidować będziemy na polskie okręty i wte
dy, gdy lOO^ó zapotrzebowania na ryby
morskie zaspakajać będziemy z własnego
rybołówstwa — będziemy mogli mówić o
wypełnieniu „programu morskiego",ostu
procentowym wyzyskaniu naszego dostępu
do morza, S. B.

Zebrani na dworcu w Banyule sur Mei
milicjanci nie chcieli odjechać z powrotem do
Katalonii. Bunt stłumił oddział gwardii ru
chomej i wówczas dopiero pociąg mógł odje*
chać do Hiszpanii.

ZAPRZECZENIE

LONDYN. W oficjalnych kolach angieh
skich oświadczają, iż wiadomości, jakie uka
zały się w prasie jakoby rząd hiszpański zwró
cił się do rządu brytyjskiego z prośbą o inter
wencję w Bnrgos w celn zawarcia pokoju, są
nieścisłe i nie odpowiadają rzeczywistości.
Wiadomościom tym zaprzecza również amba*
sada hiszpańska w Londynie.'
Ę&stfsan

LoVt« ponad WWW i
Ma)4Uu wl.st.rgo

Przesilenie rządowe w Jugosławii
BIAŁOGRÓD. Cwetkowicz, który podjął si«

misji tworzenia nowego rządu, konferował •
przewodniczącym senatu Koroszecem oraz
Mehmedem Spaho, przewódcą muzułmanów.
Po południu odbył rozmowę z b. premier Sto
jadinowiczem, który jest prezesem Unii Rady
kalnej Jugosławii. Wbrew pogłoskom, lakia
krążyły wczoraj, szef opozycji chorwackie],
Maczek, nie został zaproszony do Białogrodu.

Wybory w Anglii w tym roku
LONDYN'. Wcdhaf „News Chronicie**

Chamberlain zamierza w październiku br e
głotić wybory generalne. W lym cza = ;e stron
nictwo jego b«dzie znardowalo iiĄ w korzyst
nej ?vtuacj. wobec prawdopciob.Tgo \\ykona
nia znacznej części programu zbro;eń, oży
wienia handlu, rolnictwa i upewnienia apro
wizacji kraju na wszelką ewentuilność.

BRAZYLIA ROZBUDOWUJE
SWE LOTNISKA.

RIO DE JANEIRO. Z rozporządzenia dy
rektora brazylijskiego lotnictwa cywilnego zo
stanie zbndowane w miejscowości Porto Se
guro w stanie Bahia lotnisko, na którym bę
dzie mogło lądować 100 samolotów. Lotniska
to gotowe będzie do dnia 5 maja br. Wodno
ptatowce będą wodować w zatoce Cabralta,
skąd w ciągu 50 minut można przejechać sa
mochodem do Porto Seguro. Porto Seguro- li 
czące dziś 5000 mieszkańców powstało w miej
scu, gdzie odkrywca Brazylii Pedro Alrarez
Cabral dotarł po raz pierwszy do południo
wego lądu amerykańskiego.

Z ITALII.

RZYM. Najwyższa rada obrony narodowe]
zbierze się na 18 doroczne poaiedzenie w po
niedziałek po południu pod przewodnictwem
Mussoliniego. Data tego posiedzenia była wy
znaczona już od dawna.

Pogoda na poniedziałek
Pochmurno i mglisto z przejaśnieniami,

miejscami drobne opady, umiarkowane wiatry
zachodnie. Temperatura powyżej 0 stopni.
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Koniec czerwonej Katalonii
PARTŻ. Wedla doniesień korespondtn 'ów

pism francuskich a pogranicia hiszpańsko
francuskiego, likwidacji Katalonii republikań
skiej należy ocsekiwać w ciągu najbliższych
trzech dni. Priad wladiami francuskimi sta
nęło w tei chwili najtrudniejsze tadiinia soraa
nitowania przejścia na terytorium Irancutkie
rządowej armii hisspańskiej. Nadchodzące od
działy są rosbrajana i kolumnami Kierowana
do obozu koncentracyjnego w Arpelei Sar
Mer. Na obszarze pogranicia wtadae francu
ski* zsrządzily nadzwyczajne środki p*g*to
wia wojskowego. Oddiialy saperów pracują po
spiesznie nad budowa, okopów- Samei granicy
strzeże potrójny kordon, a mianowicie dwa
kordony gwardii lotnej i kordon lotniarzy. W
ważniejszych punktach strategicznych poroś
stawiane sostaly oddsiaty artylerii polowej i
przeci wl otni czej

Schronienie sią prezydenta Azany do Frań
rii zoatało jus oficjalnie potwierdzone. Prezy
rl nt Azaaa przekroczył granice w niedsiaię o
godi. 8 rano. Na terytorium Fr.incjl otrsym.it i
• -i passport dyp

'
omatyczny z rąk ambasadora

Francji w Barcelonie po czym przei Perpi

gnan udać się miał do Parysa. Równie* prae
kroczyli granice prsowodnicząoy rządu kata
lońskiego Companys, szet rządu baskijskiego
Agnirre, jak równie* niek'óriy ministrowi*.

1 Wssyscy oni otzsymali paszporty dyplomaty
czne, oo dale| uczynią ze sobą, ni* wiadomo.

( Niektóziy podobno wyrażają nadzielą, i* uda
im sio dostać do Walencji. Prócs premiera Ne
grina i ministra Del Vayo, którzy udali ne do
Walencji, reszta ministrów posostanis praw
dopodobnie na terytorium Francji.

PARTŻ. Agenoja Harasa donosi • LePer
thus: W czasie konferencji, w której wzi.it u
diial se strony dowództwa hiszpańskich woisk
republikańskich gen. Rienelme, gen. Esuada,

ze strony francuskiej komendant okręgu woj
skowego gen. Fagolde, ambasador Francji w
Hisipanii Jules Henry, przedstawienie woj
skowych wiads francuskich i władz granica
nych — ustalone sostaly ssoiegóły techmoz
na przejścia wojsk hiszpańskich granicy ttan
cusklej.

Ustalone zostało, że w pierwszym rządzie
na stroną francuską prsepusacsenł sostaną u
chodżcy cywilni, nastąpni* przepuszczone so
staną wojskowe transporty samochodowe, a do
piero potniej oddziały innych broni.

Oddsiaty wojskowe, wkraczając na ziemię
francuską składać mają broń natychmiast. Po
lewej stronie drogi składana bądtie bioń ma

saynowa — karabiny maszynowa, po prawej
sai karabiny tęcsne, granaty i inna bron la
dywldualna Żołnierze przechodzić mają praee
miasto Perthus baz zatrzymywania sią pomit
dzy sspalorem żołnierzy francuskich Koncen
tracja loibrolonych o.ldzialów odbędzie sią w
odległości 3 kim ta miastem, na wzgórzu w pa
bliskich terenach sportowych wzdłuż d/ogi
wiodąoej do Perpignan.

W obecnej chwili w Perthus panuje zupeł
ny spokój i porządek. Przez opustoszają nłó
wną ulicą mkną s hałasem wielkie samocho
dy ciężarowe. Na granicy, po stronie hisz
pańskiej tłumy uciekinierów wzrastają s mi.
nuty na minutę.

Pokojowe propozycje rządu republikańskiego

CIASTKA, TOPTT i ŚNIE- Marfirko
TANIA - zswstt **<tie ri arii cne
Dostawa Ir inko dam. ulica 3-«o Maja 14

U

Macierzy 2 Polonii) zagrsnnna
WARSZAWA. Na terenie categr kraju roz

poczęły się uroczyste obchody „Dnia Polaka
s Zagranicy", które stały sie potężna manife
stach jedności Macierzy s Polonią zagranicz
ną W swiąsku s tą akcją, która pozostaje nod
wysokim protektoratem Pana Prezydenta n.of.
dr Ignacego Mościckiego, Pana Marszałka
Śmigłego-Rydza i Prymasa Polski ks. kardy
nała Augusta Hlonda, we wszystkich więk
szych miastach Polski odbyło się szeren aka
demii, na których społeeseństwo manifesto
wało swe serdeczne uczucia jakie żywi dla
Rodaków, których los rsucil po wszystkch
kr.v,icb całego świata.

Zorganlaowana zbiórka na „Funduss ickol
nictwa polskiego sagranica" ma nr»yczvić
się do sakupna naipotrzsbniełsaycb pomocy
naukowych dla młodzieży polskiej, uczącej się
\ szkołach na jbczyżnie

MLMCY INTERESUJĄ SIE WBOI EM
NA PODKARPACKIEJ RUSI.

BFRI.IY „Yosjlkltebtf H-.,bachter" za
r it*ditła-' - • darciym artykuł, c

K •ktploatosrania wcula
(O na Podkarpacki-) Hu*. W

I I nitniackieh, tarany waflowa tnajdują
• 1 w okolTarh Dolnej Ajrszy i Ttacsawa, o
bejmując około 5<X) n kw. Dzienna produkcja

wynosić 20O1 ton.

PARYŻ. Duże zainteresowanie wywołały
w paryskich kotach politycznych codzienne od
trzech dni konferencje min. Bonneta i amba
sadorem W. Brytanii w Paryżu p. Phippesm.
Konferencje te oficjalnie tłumaczone są tym,
iż obecna sytuacja dyplomatyczna wymaga
stałej konsultacji między Paryżem a Londy
nem. W kolach politycznych otrzymują się
jednak pogłoski, że przedmiotem tych rozmów
ma być propozycja pokojowa, wystosowana w

ostatniej chwili przez rząd republikański do
gen- Franco- „L. Epoąue" donosi, iż postano
wienie iwiócenia się do gen. Franco o pokój
zapaść miało na ostatnim posiedzeniu korte
zów w miejscowości Figueras, jakie odbyto sią
1 lutego. Rząd Negrina postawić miał jednak 3
warunki, a mianowicie: aby gen. Franco u
dzielił zapewnienia, ii przyszła Hiszpania bę
dzie wolna od wszelkich wpływów zagranicy,
2) że naród hiszpański wypowie się droaą ple

biscytu co do przyszłego ustroju. 3) rząd na
rodowy zaniecha wszelkich repiesyj.

W kołach politycznych Paryża szanse ini
cjatywy pokojowej rządu republikańskiego
traktowane są z całym sceptyzmem, wątpił.
wyra bowiem jest, by pen. Franco w oblicza
pełnego zwycięstwa zgodził się w ogóle na ia
kies pertraktacje z rządem republikańskim,
k'óry już właściwi* w ostatniej chwili prze
stał istnieć.

Uchwały wielkiej rady faszystowskiej
RZTM. Posiedsenie wielkiej rady taszy

stowskiej rozpoczęło się w sobotę o godz. 22
W pobliżu pałacu weneckiego zgromadziły się
do- c liczne grupy ludności, przyglądające się
przyjeżdżającym na zebranie członkom wiel
kiej rady faszystowskiej. Obrady najwyższej
rady faszystowskej trwały 2 godziny min 50.
Ogłoszony został z posiedzenia rady następu
jący komunikat:

Na posiedzeniu wielkiej rady Mussolini

wygłosił ekspose na temat ogólnej sytuacji
międzynarodowej. Ekspose to było wielokrot
nie przerywane oklaskami, a konkluzje zosta
ły entuzjastycznie ak'amoranf.

Następni* minister spraw sagranlcsnych
Ciano przedstawił pewne specjalne momenty
pelityki zanrnnicznej Włoch.

Mussolini komentował główne punkty sjks>
pose Ciano. Wielka rada przvlęła przes akia
mację dwie następujące rezolucje:

Francuskie echa uchwał wielkiej rady
faszystowskie!

PARTŻ. Paryskie koła polityczne z zado
woleniem i ulgą przyięly wiadomość, że u
chwały wielkiej rady faszystowskiej ni* pre
cyzują w żadnym słowie rewindykacyj wło
skich wobec Francji. Mimo to niektórzy kores
pondenci francuscy z Rzymu przewidują, że
w najbliższym czasie Włochy przedstawią
rządowi francuskiemu swoje rowindykaci*.
Zdaniem „Ł'Ordre", Mussolini odstąpił od
koncepcji sformułowania żądań włoskich w
mowie i w najbliższym czasie przedstawi je
Paryżowi na drodze dyplomatycznej. W do
niesieniach swych korespondenci francuscy
przewidują, iż nastąpi to z całą pewnością do
piero po ostatecznej likwidacji sprawy bez
pańskiej. Półurzędowy komunikat niemiecki,

opublikowany w tych dniach, przypominający,
iż rewindykacje kolonii niemieckich nie obej
mują żądań nowego podziału surowców, lecz
tylko zwrot dawnych ko'onii niemieckich, na
suwa dzieś niektórym dzienn<kom francu
skim przypuszczeń e, czy kierownicze k la
niemieckie nie zechcą skorzystać z inicjatywy
włoskiej w sprawie kolonii i czy razem z notą
włoską nie sformułują swych konkretnych żą
dań.

Prasa francuska, snując na ten temat naj
różnirisse przypuszczenia, powstrzymuje się
jednak z dokładniejszym sprecyzowaniem sta
nowiska Francji aż do ostatecznego ujawnie
nia przez Włochy ich rewindykacyj.

Wielka rada faszystowska wyraża swa' głębokie zadowolenie z powodu przemówienia
wygłoszoneno przes kanclerza Hitlera w s<6

! stą rocznicę ob:ęcia przez niego władzy, w
k'órvm potwierdził on solidarność polityczną,
idcolopirzną i workową, łączącą obie rewolu
cje — faszystowską i narodowo-socjalistyczną
i pr*ys7łe>#ć obu krajów.

Pisują rezolutna brzmi jak następuje:
Wie'ka rada faszystowska, zebrawszy się

w dzień, kiedy dzicki zajęciu Gerony cała Ka
talonia została uwolniona rd barbarzyńskie
go ucisku bolszewickiego, przesyła gorące po
zdrowienia bohaterskim kombatantom hisz
pańskim i legionistom. Solidaraym czynni
kom zwyc'esfwa I wobec całego świata oznaj
mia, iż siły ocho'«te.ze fasivzaau nie sapruo
sfanr wałki, donókl ni* zostanie zakoś$zoni
tak lak *owlnna być zakończona — zwycir
stwem Pranro

Mussolini zapoznał zebranych z zarzą
dzeniami wydanymi w celu uroczystego M*>
czenia dwudzieste! rocznicy założenia zwiąż'
ków faszystowskich.

Wielka rada faszystowska przyjęła nastę
pulara uchwałę:

Wielka rada faszystowska na wnioaek Du
ce postanowiła, iż z okazji dwudziestej roczni
cy założenia związków faszystowskich będzie
połołony nacisk na rozwół całokształtu usta
wodawstwa społecznego. Następne nosiedz*
nie rady faszystowskiej odbedre się 10 1ut°nw

Zę t.npu^^.c^ * **nv**iXa. Ap* &4**£**jA
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Oficerowie szli pierwsi. Za nimi po

dwóch żołnierzy i obładowane muły Cią
pnie się tak kompania, jak długa karawana,
rozciągnięta na kilometr. Idą muły i wiel
liądy, bo żołnierz kompanii saharskicj no
ti tylko karabin i amunicję przy sobie. Re
sztę, to jest namioty, żywność i zapasy amu
nicji dźwigają muły i wielbłądy.

Dwie godziny szła już kompania, a gdy
oficerowie nie myśleli robić odpoczynku,
r.-.łodzi żołnierze zaczęli się niepokoić. Po
f-,advwali między sobą i pvtali mnie, kiedy
vreszcic będzie można odpocząć.

— Nie wiem.
Kapitan podszedł do mnie i powiada:
— No co, sierżancie. Trzeba juź zrobić

przerwę?
— Ano, tak. Bo żołnierze się zgrzali.
— Kompania, stój! — padła komenda.
Stanęli. Zaczynamy oglądać naszych

bohaterów. Jacy pomęczeni! Karabiny I
poustawiali, zaczynają palić papierosy i po
pijać resztę wody. Stali grupkami, bo usiąść
ne można na gorącym piasku. Słońce paliło,
cicmiłosiernic Pytam jednych: I

— Jak wam idzie?
— Niech diabli wezmą te plaski!
Roześmiałem się.
— Co. już źle? Zobaczycie, co będzie

w samym sercu Sahary. Dziś macie wodę,
ale co będzie jutro, gdy woda się skończy?

— Oazy są przecież — mówi mi jeden.
— Tam się napijemy.

— Do oazy daleko — mówię — i nie
zawsze do nic) trafimy Może zresztą w oa
zie być woda niezdatna do picia.

Legioniści zaczęli już przeklinać. W
pierwszym dniu marszu! Co będzie dalej?

Odpoczynek trwał dwadzieścia minut i
kapitan dał znowu komendę do marszu.
Ruszyliśmy. Słońce piecze coraz lepiej.
Muły zaczynają beczeć, śliny im idą. Kurz,
dobywający się spod kopyt mułów, osuca
na twarzach żołnierzy, którzy stają się '-o
m bardziej czarni. Widok umazanych
twarzy pobudził ich na chwilę do śmiechu.
Kpią sobie, że niedługo będą wyglądali, jak
murzyni. Za chwilę jednak śmiechy zamil
kły, w ustach bowiem było pełno pyłu i su
chość okropna, a i teren stal się teraz nie

równy, bo szliśmy prosto przed sieb'e, n;e
Omijając dołków i pagórków.

Za jakiś czas zrobiono znowu odpoczy
nek. Kompania przystanęła, skupili s;ę
wszyscy, poprzywiązali muły. Kapitan ka
zał wydać suchary do jedzenia — bo obiad
miał być aż wieczorem — ale żołnierze ani
myśli nie mieli o jedzeniu. Pili tylko wo
dę, już prawic gorącą od skwaru dnia. Go
dzina minęła. Rozpoczął się znowu marsz.
Pytali mnie lcgioi.iści, czy nie będzie po
drodze drzew lub lasu. Nie ma tu jednak
nc więcej poza piaskiem.

Po calodzien*.ym marszu przystanęliś
my. Słońce zachodziło już, a my rozbija
liśmy obóz. Legioniści wzięli się ochoczo
do roboty. Jedni ustawiali namioty, dru
dzy przygotowyali ognisko do gotowania
kawy. Kaprali wydal:' drzewo i wodę, a żoł
ni rze rozpalali ogień i gotowali jeden mor
mit kawy na dwudziestu chłopów Kuchni
polowe] oddziały operu,ące na Saharze nie
posiadają, ponieważ nie ma siły, któraby
kuchi.ię przez piaski ciągnęła.

Wreszcie obóz był rozbity. Legioniści
wypili kawę i zjedli wydzieloną kolację.
Muły były już powiązane, bagaż złożony.
Słońce zaszło, ale upał trwał wciąż jeszcze,
a piasek był rozpalony. Ciemniło coraz
więcej. Zrobiliśmy przegląd obozu i wy
znaczyliśmy posterunki na noc. Jako *SCf
kompanii oznajmiłem, że dziś będzie stał na
warcie pierwszy pluton, jutro drugi i tak po
kolei. Zdziwili się żołnierze, że i tu, na pia
skach, tak silną wartę się wystawia.

— Czekajcie! Przyjdą jeszcze takie
aOGI, że wszyscy nie będziemy spali. Czu
wać musimy stale, bo Arabowie mając swo

ich szpiegów, dobrze wiedzą o naszym miej
scu pobytu. Gdyby nie wartv, mogliby nas
pod^epnic napaść i wyrżnąć śpiących.

Zachmurzyli się legioniści. Mówię iif
więc dalej:

— Sahara to nie koszary. Ze wszysf'
kich stron jesteśmy otoczeni przez wroga I
t ikc, komu życie mile, nie może sobie nie
bezpieczeństwa lekceważyć. Dzisiaj sam
będę miał służbę w plutonie.i nauczę was,
jak macie czuwać w nocy.

Wyznaczyłem z plutonu silną wartę na
trzy zmiany, podzieliłem pluton i rozstawi
łem posterunki. Kaprale mieli sprawdzać
posterunki, bo balem się, by żołnierze wy
męczeni całodziennym marszem nit zasnęli.
Reszta kompanii pokładli się spać. Oficero
wie także ułożyli się do snu, wiedzieli bo
wiem, że na mnie, jako starym żołnierzu,
mogą polegać. W obozie zapanowała ci«
sia. tylko posterunki czuwały.

Noc minęła spokojnie. Rano razem ze
••'ońcem wstaliśmy i po krótkim posiłku
wyruszyliśmy dalej w drogę Przed połud
0 em zauważyliśmy zdążającą na zachód
karawanę Arabów. Kapitan kazał przysta
nąć i obserwować, dokąd oni zdążają Ara
bowie spostrzegli nas również. Zajechali tf
górkę i ukryli się przed nami.

— No, dziś musimy się pilnować —
powiedział kapitan.

— Tak jest, panie kapitanie. Oni chcą
nam jakiegoś figla wyplatać. Musimy się
mieć na baczności. Panie kapitanie, a gdy
by tak wysłać naprzód patrol? Może uda $'.«

ram złapać ich w pot rz ask.
» {Ciąg dalszy nastąpi.)
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Tunis budzi pożądliwość imperialistów^(oskich nic tylko i nie tyle ze względu
pa dobry stan gospodarczy kraju, ile ze
względu na wartość Bizerty, portu wo
jennego, który decyduje o pełni kontroli
nad środkową częścią morza Śródziem
nego. Inne argumenty wprowadzone do
dyskusji i polemiki w sprawie Tunisu słu
żą raczej dywersii słownej, pełnią rolę
zasłony dymnej, mającej na celu ukry

cie właściwego przedmiotu ataku.
W granicach Tunisu mieszka, według

spisu ludności z 1930 roku, 108.000 Fran
cuzów i 94.000 Włochów. Prasa włoska
twierdzi, że cyfra Włochów jest zbyt ni
ska, że wynosi ona istotnie 130.000 osób.
Na to odpowiada prasa francuska, iż cy

frę tę można osiągnąć tylko przez zali
czenie do niej 15.600 Włochów naturali
zowanych oraz 15.000 tubylców z Trypoli
su; jedno i drugie nie zgadza się z rzeczy

wistością, piszą Francuzi, gdyż Włochów
&ikt nie zmuszał do naturalizacji, a tubyl
*.j z Trypolisu są obcokrajowcami.

W roku 1868, zanim Tunis stał się pro
tektoratem francuskim, Włochy uzyskały
dla siebie w tym kraju przywileje t. zw .
kapitulacji. Traktat ten obowiązywał na
przeciąg 28 lat i został respektowany
przez Francję. W roku 1896 uzyskały
\Xłochy ratyfikację trzech konwencyj z
Tunisem: w sprawie handlu i żeglugi, w
sprawie ekstradykcji i konwencję konsu
larną. Ta ostatnia przyznawała szerokie
prawa: utrzymywanie szkół włoskich, u
dział w jury, wykonywanie zawedu le
tarza, adwokata, aptekarza na podsta
wie dyplomu włoskiego. W 19ł.S roku
rząd francuski wypowiedział konwencję
ze względu na bezpieczeństwo kraju pi'
zostawiając jednak kilkomicsięczne ter
miny wygasania każdej konwencji. W
1923 roku wprowadzone zostało w Tuni
;ie prawo o naturalizacji, które jest o
biektem sporu między Włochami i Fran
cją. W 1935 roku zawarty został układ
Laval — Mussolini, na mocy którego stan
rzeczy z 1896 r. miał być przedłużony na
Jat dziesięć. Układ ten został anulowany
jednostronnie przez rząd włoski.

Mieszkańcy naro dowości włoskiej
koncentrują się przeważnie w miastach
tuniskich; 65r/o Włochów mieszka w sto
licy, w Tunisie. Na roli pracuje w pro
tektoracie tylko 4'{> tysiąca Włochów.
Ludność tubylcza sięga cyfrą 2 mil ion a
osób; uwzględniając przyrost naturalny,
można liczyć, iż wzrośnie on do 3 milio
nów około roku 1950. Imigracja z ze
wnątrz staje się zbędną wobec podnosze
nia się stanu wykształcenia rolniczego i
zawodowego ludności tubylczej. Przyczy

nia się do tego rozwój szkolnictwa: w
1936 roku liczono 481 szkół powszech
nych z 94.000 uczniów; w szkołach śred
n;ch kształciło się 7.000 uczniów, w szko
łach zawodowych — 3.000. Rozrost
szkolnictwa jest widoczny w porównaniu
z cyfrą 32.000 uczniów w r. 1910 i 4.650
™ roku 1885.

Jeśli chodzi o rozwój gospodarczy,
prasa francuska, replikując na argumen
ty włoskie, stwierdza, iż wszystkie inwe
stycje kapitałowe w Tunisie są francu
skie; węzły natury ekonomicznej łączą
ściśle Tunis z Francją, gdyż prawie dwie
trzecie obrotów handlowych przypada na
Francję: w 1936 roku 1 miliard 200 mi

lionów franków, wówczas gdy na Wło
chy przypadło 63 miliony franków.

Skutki dyskusji włosko-francuskiej
odbiły się w Tunisie na układzie stosun
ków między pewną częścią ludności wło
skiej i Francuzami oraz tubylcami. Sto
sunki te uległy naprężeniu, aczkolwiek
ze strony rządu tuniskiego represje sto

sowane są tylko w razie jaskrawej nielo*
jalnosci.

Ludność tubylcza w Tunisie nie zdra
dza sympatyj prowłoskich, pomimo wy

tężonej agitacji, jaką prowadzą na tym
terenie faszyści. Jedną z głównych przy

czyn, które sprawiają, iż imperializm wło
ski nie wywiera wpływu atrakcyjnego na
tubylców jest fakt kolonzacyjnej polityki
włoskiej w Libii. Masowa i masywna ko
le nizacja włoska w Libii i reżim tamtej
szy ostudziły nawet opozycję tuniską, re
prezentowaną przez t. zw . Destour par
tię niezależnych. R.

Zamiast w Raciborzu - w głębi Niemiec
chcą Niemcy otworzyć polskie liceum

Miesfęeznik organizacycyjny Związku I wykaz czynności, podjętych na przestrzeni o<l
Polaków w Niemczech W ostatnim numerze z początku 1934 r. do 1. 12. 1938 r. przez Zwią
lutego br. podaje w skrócie" chronologiczny I zek Polaków w Niemczech, Tow. Szkolne i

W dniu 3 lutego rozpoczął się w Warszawie walny zjazd delegatów Ligi Drogowej, połą
czony z II-gim Ogólnym Zjazdem Delegatów Gminnych Ligi Drogowej. Ottcarcia zjazdu,
na który przybyło kilkuset delegatów z całego kraju, dokonał Preze* Rady Głównej Ligi
Drogowej wiceminister ini. Bobkowski, zaś iprawozdanie z działalności Zarządu Główne,
po złożył prezes Zarządu Stefan Tyszkiewicz. Przemówienie min. Komunik. pik. Ulrycha

do delegatów Ligi Drogoiccj.

Życie gcgpe«togr»#

Dorobek spółdzielni kredytowych Zaolzia

Tadewz Garbuei-hshi, iotychczatowy Dyrek.
ł°f Banku Gospodarstwa Krajowego, miano

*any został podsekretarzem Stanu w Mini
mtersbwie Opieki Społecznej.

Spółdzielnie kredytowe Śląska Ziolziań
skiego, których liczba wynosi 72. zrzeszały
w dniu 31 grudnia roku 1937 — 15 .867 człon
ków. Liczba książeczek wkładkowych w obie
gu wynosiła 24.671 sztuk Spółdzielnie te pra
cowały w ciągu ostatnich trzech lat bez strat,
nie wykazując jednak większej prężności. Nie
wątpliwie wpływały na to w dużym stopniu
stosunki wewnętrzne Czecho-Slowneji. n:e
sprzyjające przyrostowi wkładów. Z 73 spół
dzielni na spółdzielcze kasy oszczędności i po
życzek typu rolniczego przypadało 69 spół
dzielni. Na kasy zaliczkowe typu powszechne
go — 4 spółdzielnie.

Bilans zbiorowy 72 spółdzielni za 1937 r,
hez bilansu związku spółdzielni polskich w
Cieszynie, zamykał sic sumą 86.3 miln. k. c.
Udziały członków wynosiły 2,2 miln. k e,
fundusze społeczne — 2 .5 miln. kc. Spółdz:el
nie zabrały 67,1 miln. k. c. wkładów oszczę
dnościowych, a stan udzielonych pożyczek wy
nosił 70,3 miln. k. c . Czysta nadwyżka osią
gnęła 33 tys. k. c. Powyższe zestawienia wy

kazują, że udział kas zaliczkowych w dorob
ku spółdzielczości kredytowej Zaolzia — zwa

żywszy ich liczebność — jest olbrzymi.
Wśród trzech kas zaliczkowych, szcz?gól

nie jedna zasługuje na specjalne omówienie
Jest to kasa zaliczkowa p. n. Towarzystwo O
szczednośri i Zaliczek w Cieszynie. Powstało
ono w 1873 roku, jako główni polska instytu
cja finansowa na tamtejszym terenie. W c;ą
gu 63-letniej pracy — stało się Towarzystwo
jedną z najsilniejszych jednostek gospodar
czych na Śląsku. Obok niego jedynie Bank
Rolniczy i Robotniczy we Frysztacia osiągnął
poważniejsze wyniki. Miarą siły finansowej
Towarzystwa Oszczędności i Zaliczek w Cie
szynie może być to, że na 67 miln. koron cze
skich wkładów zebranych przez wszystkie
spółdzielnie kredytowe Zaolzia, 28,9 miln. kc
skup;ło się w Towarzystwie.

Obok omówionych już trzech s półdzi elni
kredytowych powszechnych — istnieje jeszcze
jedna spółdzielnia tego typu, a mianowicie
Związek Spółdzielni Polskich w Cieszynie.

Bank Słowiański w Berlinie — w prawie bs>
dowy Liceum 7.<ń-\ Sf0 w Raciborzu na Ś'%
•ku Opolskim. Wykaz ten obejmuje 101 czyn
ności (!).

W ogromnej w>k-zości wypadków były to
interwencje przedstawicieli ludności polskiej
u władz niemieckich celem uzyskania zezwo
lenia na dalszą budowę rozpoczętego gmachu
szkolnego. Ostatnia rozmowa odbyła się I-go
trudnią 1938 r, W czasie której przedstawi
cie! min. spraw wewnętrznych Rzeszy i Prus
wskazał na mającą powstać nicmieckopol«ką
komisję mnlejtZOÓdową, która mogłaby jody
nie załatwić sprawę udzielenia zezwolenia na
budowa polskiego Liceum Żeńskiego w Rzeszy.
Ze strony przedstawicieli ministerstwa podkre
ślono, że sprawa udzielena zezwolenia na bu
dowę polskiego Liceum Zcń-k effO w mieścir
Raciborza wydaje się wątpliwą ze względu na
bitek iść granicy polsko-niemieckiej. Przedsta
wiciele ministerstwa sugerowali założenie pol
skiego Liceum Zeńsk;ego w cłębi Niemiec.

Sprawa Liceum raciborskiego zasługuje na
specjalne opracowanie d'.a zaz naj omie nia
wszystkich czynników nie tylko w kraju, ale
i za granicą z metodami, stosowanymi przez
Niemcy wobec ludności po^kiej. Sprawa la
stanowi klasyczny przykład niewiarygodnych
wprosi utrudnień, stosowanych systematycz
na i obliczonych na zupełne zniechęcenie pa
rowników życia polskiego w Rzeszy.

Z zestawieniem, podanym przez mies'ccz
nik organizacyjny Związku Polaków w Niem
czech winni zapoznać się przede wszystkim
ci wszyscy, którzy ..załatwiają sprawy" Niem
ców- w Polsce. Bez zapoznania się z tym re
jestrem szykan i krzvwd nie można żadną
miarą umieć załatwiać spraw tej właśnie
mniejszości w sposób właściwy. (Z. A. P)

Spółdzielnie a Spółki Udziałowe
o kapitale zmiennym

Niebawem ma wejść pod obrady Sejmu
projekt ustawy o spółkach udziałowych o ka
pitale zmiennym. Jako ogólną charakterysty
kę można by podać, że projektowana spółka
udziałowa łączy w sobie cechy spółdzielni i
spółki z ograniczoną odpowiedzialnością.

Zewnętrzną cechą spółdzielni jest to. że jej
skład osobowy w miarę wstępowania nowych
członków i występowania dawnych, a wraz z
tym i stan kapitału udziałowego może być
zmienny. Wspomniany wyżej projekt wpro
wadza nowy typ spółki zarobkowej, która je
dnak różni się tym od już istniejących spó
łek, że kapitał jej, jak i skład osobowy równ

!eż
może być zmienny. W porównaniu do spół
dzielni jest jednak jedno ograniczenie; spółka

taka musi mieć pewne minimum kapitału u
działowego — mianowicie 2,500 zł, zaś wyso
kość udziału określono na minimalnie 25,—
zł, co przy spółdzielniach nie zachodzi.

W dotychczasowych spółkach kapitał mi
nimalny wynosi 10.000 zł. jeśli chodzi o spół
ki z ograniczoną odpowiedzialnością i 250 000
zł przy spółkach akcyjnych- Projektowanym
spółkom zakreślono i górną granicę kapitału
udziałowego, mianowicie kapitał nie może
przekroczyć 250 000 zł. Po osiągnięciu pewne
go rozwoju spółka taka będzie musiała ulec
przeobrażeniu w spółkę z ograniczoną odpO'
wiedzlalnością lub spółkę akcyjną.

Projekt ten spotkał się w prasie z różno
rodną o cen* .

S-S „SląsK"
nie ponosi winy

Izba Morska orzekła, że dowództwo polskie
go statku „Śląsk" nie ponosi żadnej winy za
wypadek, jakiemu statek uległ w październi*
ku ub. roku na wodach fińskich.

S/s „Śląsk" wchodząc do portu w Vibor
gu przechodził między szkerami Tuppura
Sund w pobliżu wyspy Kunikau ^Saari.

Po minięciu tej wyspy, „Śląsk" w gęstyh
oparach mgły zderzył się z niemieckim stat
kiem „Escbenburg", który wbrew przep:=om
zarzucił kotwicę na środku wąskiej cieśniny,
obawiając się kontynuowania podróży w tru
dnych warunkach nawigacyjnych.

Statek niemiecki, stojąc w cieśninie używał
przy tym jako sygnału alarmowego pomocni
czego dzwonu, wydającego bardzo słabe
dźwięki.

Defraudant przed sądem
W najbliższym czasie, przed sądem okrę

gowym w Katowicach stanie bł kierownik fir
my..Nasz Sklep — Urania" Witold Ostrów 
skl ze Sosnowca, który sprzeniewierzył na
szkodę firmy 27.612 zł.

Defraudant dla zatuszowania swoich nart
użyć wykazywał w księgach fikcyjne zadłu
żenia klientów oraz fałszował stan magazy
nów. Po wykryciu defraudacyj Ostrowski
zbiegł. Po kiiku dniach zgłosił się jednak do
browolnie u prokuratora. Obecnie Ostrowski
znajduje się w więzieniu śledczym. W tych
dniach doręczono mu akt oskarżenia

TYLKO DOSTATECZNIE SILNA
FLOTA WOJENNA

zapewni nam oparcie o polskie morze.
Złóż ofiarę na budowę śląskiego ści
gacza morskiego. Adres: Fundusz
Obrony Morskiej, Okręg śląski LMK.
— Katowice, ul. Jagiellońska nr 23. —
P. Ł O. nr 42.003.



Sensacyjny plan
akcil sabotażowej w Anglii

LONDYN. Sensacyjny dokument, za
wierający szczegółowy pJan dokonywa
nia w Anglii całego szeregu aktów teroru
: sabotażu, dostał się w ręce angielskiego
Scotland Yardu.

Dokument ten przesłany został przez
policję w Belfaście, która skonfiskowała
go w czasie rewizji w pewnym domu w
f-tolicv północnej Irlandii. Plan przewi
duje dokonanie szeregu zamachów bom

toku jednej rewizji, przeprowadzonych w
dniu wczorajszym, policja uzyskała dowo
dy, że kierownicy tych zamachów znajdu
ją się w Anglii.

Oficjalnie ogłoszono, że minister spr.
zagranicznych lord Halifax otrzymał w
dniu 13 stycznia pismo, pochodzące ja
koby od nielegalnej irlandzkiej armii
republ. Pismo to, utrzymane w formie
ultimatum, żądało wycofanie w ciągu 4

bowych na gmachy publiczne. Jako o- dni wszelkich wojsk brytyjskich, atacjo
Łiekiy tych zamachów przewidziane tąilnowanych w Irlandii. Autorzy pisma
Buckingham Palące, zamek w Windso-) twierdzą, że obecność wojsk brytyjskich

• v Irlandii jest powodem zaburzeń i eksecrze. ginach parlamentu, siedziba Banku
Angielskiego w City oraz główna kwa

. tera samego Scotland Yardu. Ponadto
dokument wymienia kilku wyższych u
rzędników Scotland Yardu, na których
Ciają być dokonane zamachy.

Jako datę wszczęcia tej kampanii te
rorystycznej W. Brytanii wyznaczona
b\ła pierwsza połowa lutego. Według o
pinii Scotland Yardu, dokument ten po
chodzi z kół, współdziałających z orga
t.izacią irlandzkiej armii republikańskiej.

W związku z tym zarządzono w Lon
dynie cały szereg nadzwyczajnych środ
ków ostrożności. Wszystkie gmachy pu
bliczne były wczoraj jak najściślej strze
żone. Dostęp do Scotland Yardu został
zamknięty i każdy interesant musiał, za
nim został wpuszczony, otrzymać prze
pustkę. Kontrola jest tak ścisła, że na
wet policjanci w mundurach muszą legi
tymować się przy wejściu. Pod obni e
gmach parlamentu, który zwykle w so
botę, jako w dniu, w którym izby nie ob
radują, jest otwarty dla zwiedzającej pu
bliczności, był wczoraj zamknięty. W
zamku w Windsorze osoby zwiedzające
kaplicę św. Jerzego i apartamenty kró
lewskie, poddawane były jak najściślej
szej kontroli przy wejściu. Na terenie ca
łego zamku roi się od policjantów.
Wzmocniono również straże przed sie
dzibą premiera pod nr 10 Downinćstreet
oraz przed ministerstwami na White
hall. Specjalny nadzór roztoczono rów
nież nad katedrą westminsterską św. Pa
wła i Bankiem Angielskim.

Władze w dalszym ciągu prowadzą
śledztwo w sprawie onegdajszych zama
chów bombowych na dwie stacje kolei
podziemnej w śródmieściu Londynu. Po
lica jest już w posiadaniu nazwisk dwuch

Na zakończenie autorzy listu zastrze
gają sobie prawo podobnej akcji odweto
wej, o ile po upływie ,,4 dni postawione
przez nich warunki nie będą spełnione".

Należy przypomnieć, że w 4 dni po o
trzymaniu tego listu, tj. w dniu 16 stycz
nia w Anglii dokonano szeregu zama
chów na elektrownie.

MASOWE REWIZJE W ANGLII.
LONDYN. W całym kraju dokonano

rewizji w poszukiwaniu materiałów wy

buchowych. Policja przeprowadziła rewi
zje w przeszło 100 miejscach. Wedle ko

sów oraz grozi, że o ile wojska brytyjskie j munikatu Reutera miała natrafić na pe
nie będą wycofane, to zajdzie konieczności wne ślady. W pobliżu zamku Windsor
. czynnego interweniowania w życic i wydano specjalne zarządzenia. M. in.
wojskowe i handlowe W Brytanii, po- [ osoby wchodzące do zamku są rewido
dobnie jak rząd brytyjski interweniował wane. W Manchesterze wzmocniono o
v Irlandii". I chronę policyjną.

Niespokojna granica
HSINGKING (Mandżukuo). Agencja

Domei donosi, iż poza incydentem na gra
nicy sowiecko-mandżurskiej w pobliżu
m. Mengkosili (100 km na północny
wschód od m. Manczuli), który miał
miejsce dnia 2 bm., kiedy to oddział so
wiecki znalazłszy się po mandżurskiej
stronie granicy, został odparty, tracąc 5
zabitych i 3 rannych — 3 bm. patrole
sowieckie trzykrotnie w ciągu dnia prze
kroczyły granicę, ostrzeliwując patrole
mandżurskie, lecz za każdym razem zo
stały odparte. Japońskie władze wojsko
we nie przywiązują do tych incydentów
większej wagi. Rząd Mandżukuo złożył
wobec władz sowieckich energiczny pro
test.

Trzyletnia służba we Francji
PARYŻ. W kołach komisji wojskoweji W związku z tym

| izby deputowanych rozv*ażane są po-! nież projekt, aby
ważnie projekty wprowadzenia trzylet-'

rsob. kierujących całą akcją zamachów niej służby wojskowej, ze względu na to,
bombowych, jakie miały miejsce w Lon-: iż stan armii czynnej, pomimo utrzyma
dynie oraz kilku większych miastach, nia na dalszy okres dwuletniej służby
prowincjonalnych w północnej Anglii. Wi wojskowej, ma być liewystarczający.

Rzesza zatrudni 40 tysięcy
Czechów

BERLIN. Rokowania niemiecko
czeskie w sprawie zatrudnienia robotni
ków czesko-słowackich w Rzeszy, zosta
ły zakończone. Uchwały przedłożone zo
staną do zatwierdzenia obu rządom.
Czeski minister opieki społecznej Klum
par podaje, że chodzi tu o liczbę 40 tys
robotników czesko-słowackich. których
będzie Rzesza zatrudniała. Z samych
Czech pójść ma do Niemiec na roboty
8 tys. robotników kolejowych. 2 do 3 tys
górników i 10 tys. robotników nie •
chowych. Ze Słowacji wyjedzie 11 tys
robotników rolnych. 600 kolejowych. 2
tys. sił pomocniczych murarskich i jOfi
wykwalifikowanych górników. Z Rus;
Podkarpackie' zaś zatrudnionych ma byc
w Rzeszy 4 do 5 tysięcy robotników r »!
r.y.'h i leśnych.

Zgon „króla" nafty
HAGA. Otrzymano tu z St. Moritz

wiadomość o śmierci magnata naftowego
sir Henry Deterdinga.

Deterding. były dyrektor „RoyaJ
Dutsch Co" liczył lat 72.

Sądy doraźne na Węgrzech
BUDAPESZT. Wczoraj wieczo-eua

odbyła się rada ministrów, po której
nister sprawiedliwości wydał rozpor/.a 

wysuwany jest rów-1 dzenie. wprowadzające sądy doraźne na
jako pierwszy etap całym obszarze państwa. Rozporządź

kierunku wzmocnienia efektywów, nie to pozostaje niewątpliwie w zwiv-K«
przedłużyć służbę wojs\ową o pół roku, j z wczorajszymi zajściami antyżydowski'
co zwiększyłoby stan liczebny armii o mi. Zastosowanie tak radykalnego środka
110.000 ludzi, a dopiero następnie przejść j ma na celu zapobieżenie dalszym eksc*
do służby trzyletniej. I som antyżydowskim.

Bezrobotni angielscy urządzili onegdaj oryginalną manifestacje: mianowicie przynieśli do
Farlamentu Brytyjskiego trumnę, celem zwrócenia uwagi członków Izby Gmin na postula
ty bezrobotnych. Policja brytyjska rozproszyła demonstrantów, nie dopuszczają* do wnie
sienia trumny do gmachu Izby Gmin. — Ka zdjęciu: grupa demonstrantów t parasolami,

na których zostały wypisane hasła bezrobotnych angielskich.
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Kultura sadownicza w starożytności
Ogród i ogrodnictwo, to naistarsza kul

tura jaka zaistniała na ziemi. Według po
dania biblii, sam Bóg założył pierwszy ogródna mieszkanie dla człowieka. Podanie bi
blijne mówi też o drzewach owocowych,
które rosły w raju. Będzie też pożytecznie
zapoznać się z historią sadowniczą w staro
żytności, jej rozwojem oraz pożytkiem, jaki
ludzkość z drzew owocowych od zarania
swego istnienia czerpała, przeznaczając
owoc za jeden z głównych pokarmów. Dzi
siejsza nauka o sadownictwie oraz o owo
cach ma jedynie na celu przypomnienie, jak
duże znaczenie posiada owoc dla zdrowia
człowieka. Jest to tym ważniejsze, gdyż dzi
siejsza nauka i wiedza o owocach jest opar
ta na badaniach laboratoryjnych, chemcz
nych i klinicznych Ale wrócimy do tematu.
Na-starsze niewątpliwie wiadomości o sado
wnictwie zawarte są w księgach Mojżesza.
W księdze 3-ciei w rozdziale XIX Moiżesz
uczy o pielęgnowaniu drzew owocowych
w sposób następujący: Posadziwszy drzewa,
należy je obciąć, po czym przez 3 lata niech
rośnie w spokoju, nietykalne, w czwartym
roku nie wolno owoców zrywać, dopiero
w piątym roku wolno z niego pożytkować
Żydzi też dzisiaj pielęgnują z wielkim pie
tyzmem drzewa.owocowe — mają dla drzew
owocowych b. duży kult. Sad, szczególniej
w czasie kwitnienia, szanują jak świątynie.
Nie notowaną jest rzeczą, ażeby żyd uszko
dzi* lub zniszczył drzewko owocowe. Żydzi
znają zdrowotną i higieniczną wartość owo
ców — spożywają je też najwięcej. W tal
mudzie jesl mowa' o ogrodzie owocowym i
różowym koło Jerozolimy, którego bez spe
cjalnego zezwolenia nie wolno było nikomu

przestąpić. Służył on jako miejsce modlitwy.
Drugim niewątpliwie najstarszym źródłem
o kulturze sadowniczej, to prastare kroniki
japońskie i chińskie, gdzie znaczenie i war
tość sadownictwa i owoców są wielokrotnie
podkreślane. Drzewa owocowe są tam nie
zwykle szanowane i cenione, a wiśnia uzna
na jako drzewo święte i narodowe. Persja
jest krajem . o prastarej kulturze sadowni
czej. Stamtąd czerpali naukę sadownictwa
Grecy. Cyrus, król Persów nakazał drzewa
mi owocowymi obsadzić wszystkie gościńce,
łączące miasta i kraje. Persja sprzedawała
tsż w tym czasie owoce krajom sąsiednim.
W Grecji kultura sadownicza stalą też na
b wysokim poziomie.

Kserkses, król Persów wyruszywszy na
Grecję w roku 480 prz Chr., zobaczywszy
drzewko owoce okryte dorodnym owocem,
z wielkiej radości ozdobił je w złote kosz
towności i wyprawił ucztę dla swych dwo
rzan

Solon, sławny prawodawca i mądrzeć
grecki (640—560 prz. Chr.), oceniając donio
słość sadownictwa dla kraju, zagroził szko
dnikom drzew owocowych i złodziejom owo
ców karą śmierci. Grecy pracowali też wie
le nad uszlachetnieniem drzew owocowych.

Hippokrates, sławny lekarz na 500 lat
pi z. Chr., wynalazł najpopularniejszy do
dnia dzisiejszego sposób uszlachetnienia
di zew, oczkowanie (okulizacja). Zarówno
w Persji jak i w Grecji hodowane są
wszystkie znane nam dzisiaj gatunki
drzew owocowych, a więc jabłonie, grusze,
ślwy, wiśnie, brzoskwinie, kasztany jadalne,
orzechy i t. p . Z każdego gatunku znano po
kilka odmian.

Rzymianie, którzy całą swą kulturę za
wdzięczają Grekom, również i wiedzę sado
wniczą czerpał' z Grecji. Biorąc do niewoli
jeńców greckich, zmuszali ich do wykonania
u siebie tych wszystkich dzieł sztuki oraz

, kultury, jakie w Grecji widzieli Rzymianie
•kupowali też od wodzów takich ogrodni
| ków-niewolników. płacąc niekiedy po 40 do
60 tys. sesterców za m istor a-o grodnika
Główne ogrody i sady rzymskie były też
dziełem ogrodników greckich Gdy pewne
go razu główny wódz rzymski Lucullus, któ
ry równocześnie był sławnym smakoszem
został zaszczycony wizytą Cezara i Pompe
jusza (100—44 lat prz. Chr), urządził na ich
cześć wspaniałą ucztę, która kosztowała go
100000 sesterców, na której podał wspania
łe owoce ze swojego ogrodu.

Ale Rzymianie tak rozwinęli kulturę sa
downiczą, że zapoczątkowali pędzenie owo
ców w szklarniach Oczywiście że zamiast
szyb używali przeźroczystego kamienia
łuszczkowego Można sobie wyobrazić, iak
mozolna, a również kosztowna musiała to
być praca. Rzymianie też popularyzował
i rozpowszechniali sadownictwo Italię całą
zamienili w przepiękny ogród Każdy Rzy

manin miał przy swym domu sad (poma
rium) Rzymianie też uchodzą za ojców kul
tury sadowniczej i ogrodniczej w Europie
Poeta i pisarz rzymski Vergilius w II księ
dze „Georgiki" uczy pielęgnacji drzew owo
cowych i uprawy wina.

Uczony rzymsk' Pliniusz (um 70 1. po
Chr.), w jednej z ksiąg „Historia naturalis"
podaje 25 odmian jabłoni, 36 odm. grusz,
8 odm. czereśni. Tenże uczony podaje, że
pierwsza czereśnia do Rzymu została spro
wadzona z Grecji w roku 73 przed Chrystu
stem. Również w Polsce sadownictwo było
cenione i rozwijane już dawno. Świ adczą
,o tym nazwy wielu miejscowości które

nazwę swą wzięły od drzew owocowych
tamże na wielką skalę hodowanych, n. p .
Gruszów. Orzechowiec Jabłonków, śliwnik.
Sady, Winniki, Winna Góra i t. p .

W aktach grodzkich miasta Biecza z ro
ku 1812 czytamy: „według istniejących ustaw
nowożeńcy mają zadość uczynić przepisom
i przed ślubem zasadzić w swoim ogródki'
6 drzewek owocowych".

Ach, jak dobrze było by wskrzesić te
niękną i pożyteczną tradycję Podobno jesz
:ze dziś w nielicznych zresztą okolicach nie
którzy duszpasterze podtrzymuią ten piękm
zw yczaj. — Nasz nestor ogrodnictwa prof
dr. Jankowski, opisując o rozwoju kultun
ogrodniczej w Polsce, podniósł, że naiwięk
szy wpływ na rozwój kultury ogrodnicze
wywierały dwory i duchowieństwo prze/
swe wspaniałe i wzorowo pielęgnowane o
grody i sady. Ale następnie wyraził ubole
wanie i żali się, że oddziaływanie to jest co
raz niklejsze Dwory podupadają, a na ple
baniach starzy pionierzy kultury ogrodni
czej sędziwi proboszczowie wymierają po
woli. Młodzi zaś następcy nie zdradzają dla
kultury ogrodniczej zamiłowania, a sady i
ogrody plebanijne chylą się ku upadków'
Nowych i młodych proboszczów części c;
można spotkać na przejazdach automobilem,
jak przy pielęgnowaniu ogrodu.

Niewątpliwie tych kilka wiadomości, do
tyczących kultury sadowniczej, przyczyni
się do głębszego poznania, zrozumienia i
ukochania kultury sadowniczej.

Kultura ogrodnicza i sadownicza, to bar
dzo stara kultura, ale zawsze młoda i aktual
na bo dotyczy spraw najważniejszych, a ty
mi są zdrowie pokolenia, bogactwo, piękno
i kultura naszej pięknej i kocha.,c; Polski
Kulturę tę rozwijać — to obowiązek wazysl
kich.

denryk Rumun.
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W trzecim dniu rozgrywek hokejowych
n tytuł mistrza świata, które odbywają się
r!?ecnie w Szwajcarii, polska drużyna spot
1 ała się dzisiaj z b. poważnym przeciwni
kiem, tj. drużyną Kanady.

Mecz odbył się na sztucznym lodowisku
w Bazylei o godz. 10 .30 rano. Zaintereso
n lnie dzisiejszym meczem było b. duże ze

I

Na zneffftie M edzynarodowego Zw-ąaku Gm
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DO ćweteme wykonane lep ej Obecne, eby skró
cę

 cza* trwa na zawodów g.SIKI etycznych i o
•<~zedz ć zawcdnfcrm fil, będą cni wykonywali

tysBM po jednym obowiązkowymi ćwczeniu na
ksjtdysjl przyirządzia. Z ważności tego posU.no 
u <n a komisja techmicano. wlewela setoe newąt.
'i w i .sprawę, pkero zatwierdzone ćwczena o
. .> |SJN*JN na cl nnp adę w Hels:rokach ameniła

A-ejsze ni t«, któ-e cbow ązywaly uczest
t Urn clinupady berlińskiej w reku 1936 Go
• u uwesr; jest również zni sn« jnrż zatw.erdzo
• eh próbnych ćwiczeń, ©bow.ązikowych na draż
1 oh.

Kfnrsja teehnr'citia zajmowała «•« takie spra.
»ą sedziowen a na zawodach gm na stycznych.
1 usenowicno, aby w przyszłości na • ędzynaro
• owych zawodach ustanawiać <ffla każdego z
1 i"I) rządów po czterech sedz ów. Będz e se więc
' ten sporób ocemać wyikenanie ćwiczeń odmień
• e n ż dotychczas, gdyż stosować s.e bodzie no
'." cw erćpunktowe, począwszy od noty 0 do o
•>m u, « powyżej ośm u do noty najwyższej, tj
• 0 — stesewać się bodnie noty pośrednie 1 10
' ict. Najnżs-ze i nejwyisre nety będzie sę skre
•* fć. podobnie ja>k to ma miejsce przy ocenianiu
(koków do wody, a * dwóch pozostałych n^t obV
mć sę będzie potem przeć ę-Łną ocenę dla każ
•"•?o ćwiczenia. Zm en i one postanow.en a wej"9 prawdcpdcbn-e w życ e, gdyż wyniejrają je
dyn e formelnego zatwierdzenia kongresu, który
Odbedsfe sę w jesienj w Brukseli.

[względu na wczorajszą wygramę Polski z
Holandią (9;0), przez co Polska wchodzi
do półfinału.

Wynik dzisiejszego meczu 4:0 na ko
rzyść Kanady (2:0, 1:0, 1:0).

Gracze Kanady, natrafiwszy na silny o
[pór drużyny polskiej, którego nie mogli
przełamać, zaczęli grać bardzo ostro, czasa
mi nawet brutalnie, tak że kilku naszych
graczy zostało na szczęście nie niebezpiecz
nie kontuzjowanych. Po meczu Kanadyj
czycy spowodowali przykre awantury.
Chcieli na graczach polskich „odbić" sobie
ten nikły stosunkowo wynik uzyskany na
lodowisku. Publiczność zachowywała się
zupełnie poprawnie i gorąco oklaskiwała
wszystkie akcje naszych graczy.

AMERYKA BIJE NIEMCY 4:0.
W sobotę późnym wieczorem odbył się

w Bazylei mecz hokeiowy o mistrzostwo

świata pomiędzy Ameryką i Niemcami.
Zwyciężyła Ameryka 4:0 (2:0, 0:0, 2:0). Na
meczu obecnych było osiem tysięcy wi
dzów.

SZWAJCARIA GROMI JUGOSŁAWIĘ
23:0.

W Zurychu wobec 4 tysięcy widzów
Szwajcaria rozgromiła Jugosławię 23:0 (7:0,
7 0, 9:0).

WŁOCHY POKONAŁY FINLANDIĘ
8:2.

W Bazylei w meczu hokejowym o mi
strzostwo świata Włochy pokonały słabą
drużynę Finlandii po ciężkiej walce 5:2 (1:0,
1:0, 3:2). Finlandia broniła się dzielnie, a
okresami miała nawet przewagę.

• • •

ŁOTWA BIJE JUGOSŁAWIĘ 6:0.

Niemcy zdobyli puchar
króla Gustawa V.

W drugim dniu meczu tenisowego o pu
char króla Gustawa V. para niemiecka
Henkel — Menzel pokonała parę duńską
Plougman — Gerdes fi:0, 6:4, 6:2. Niemcy
prowadzą w ten sposób 3:0 i mają już zdo
byty puchar.

gier sportowych w Warszawie
W dw?'m dnu m ędzynaredowego turnie.' - .,

per ,p:rt,.wy. -h w Wa. -oZawie rozegrano nas v
kia a:

W koszyków:* me=k ej KPW. Poznsń edn ósł
zwj e-:,v0 r.cd rtprezentacją ekademeką Wioch
43::łl (24:16).

W ótaff m meczu koszykówki akadeWck*
d:użvna Bukaresztu prwgraie z AZS. 81:4/?
(11:91).

W i atkówee mę^k ej AZS wybrał x drużyna•fcadf -'<« Mntwatai 2:0 (15:9, 15:6).
W si* kówce k 6e:ei AZS. np| x U3.

R|*| 2:0 (15:12, 15:6).

Kalusowie shlasyfikowani na 5 miejscu
W dniu wczorajszym o godz. 17 na efek

townie oświetlonym torze łyżwiarskim Zako
panego przy szczelnie wypełnionej widowni
i doskonałych warunkach atmosferycznych
odbyły się mistrzostwa łyżwiarskie Europy w
jeździe parami.

Na zawody przybyli wiremin. komunika
cji inż. Bobkowski, wojewoda Raczkiew cz,
gen. Bómmel: prezes P. Z. Ł Chrzanowski

i wiceprezes gen. Witkowski, red Marian Dą
browski i w. m.

Do zawodów stanęło 9 par: 4 n;em'erk:«\
w tym mistrzowie Europy Herber i Ba er.
wicemistrzowie rodzeństwo Paus;n dalej po
jednej parze z Jugosławii, Węgier i Polski
(mistrzowska para rodzeństwo Kalusów e),
oraz 2 pary rumuńskie. Para czeska nie zdą
żyła na zawody.

Polscy jeźdźcy pokonali
Francuzów, Belgów i Szwedów

W sobotę od!by! się w Berlini* na między

narodowych aa wodach konnych najważniej
szy konkurs zespołowy o puchar i nagrodę
kanclerza Hitlera. Do tych zawodów stanęły
najlepsze zespoły Nienrec, Włoch, Francji,
Polski, Szwecji i Belgii. Konkurs wywołał ol
brzymie zainteresowanie, gromadząc w w:el
k:ej hali berlińskiej tłumy publiczności. Na
trybunie honorowej zajął miejsce marszałek
Goering w otoczeniu członków rządu i przed
stawicieli dyplomacji.

Pierwsze miejsce i puchar Hitlera zdobyła
drużyna niemiecka w składzie mjr. Momm ni
. . Alchimist", rlm Hassę na koniu „Fora", rtm
Brinckmann na „Baronie", mając ogółem 18
pkt- karnych.

Drugie miejsce zajęły Włochy w •kładl'i
mjt. Filipponi na „Nasello Italico", Betom na

„Adrigat", kpt. Conforti na „Ronco", otrzy

mując ogółem 24K pkt. karnych.
Na trzecim m:ejscu sklasyfikowała s:ę

Polska w składzie rtm Komorowski na .Zbie
gu". Pohoreeki na „Bolmnie". rtm. Hylke na
. .B imbusie", mając ogółem 25W pkt. karnych
Najmniej punktów karnych miał rlm Komo
rowski (4>M pkt), Pohoreeki miał 8^ pkt, a
rtm. Bylke 12 pkt.

Czwarte miejsce zajęła Francja, otrzymu
jąc 40 pkt. karnych, na piątym miej? u skla
syfikowała się Belgia 66)4 pkt., a na szóstym
Szwecja 13114 pkt..

Jak wynika z rezultatów, pierwsze łrzy
drużyny były mniej więcej równorzędne a
różnice pomiędzy nimi są bardzo nieznacz
ne. Ostatnie trzy drużyny od sani"go począt
ku nie walczyły o prymat, a jc- .lynie o dalsze
miejsce w klasyfikacji.

Lodowisko było wspaniale przygotowane
Poz:om zawodów stał na bardzo wysokim po
ziomie. I .iczn e zgromadzona publiczność ży
wo oklaskiwała pos/.czególne ewolucje, darząc
efektowne popisy żywym aplauzeem. Szcze
gólnie mistrzowska para niemiecka i Europy
zdobyła liczne brawa.

W wyn ku k.asyf kacji p;erwsze miejsc*
i tytuł m.strza Europy zdobyła dotychczaso
wa nrstrzowska para Max:e Herber i Ernest
Baor (Niemcy, wicemistrzostwo Ilse i Erk
redistfstwo Patnhl (Niemcy), dotychczasowe
wicemistrzowie Europy.

3) Ige Koch i Walter Noack (Niemcy),
4) Giza Graetz i Otto Weiss (Niemcy),
5) Stefania i Erwin rodzeństwo Kaluso

wie (mi-trzowska para Polski),
6) Erika BMI i Laszlo RoHer-BaretT
7) Para jugosłowiańska Schwab i Palmę
8) Para rumuń-ka Guber i Neuchert.
9) Ileana Moldovan i Aflred Eisenberger

(Rumunia).
Na zawody przybyli b. licznie dziennika

rze polscy i zagraniczni, szczelnie wypełnia'
jąc lożę prasową.

Po skończonych zawodach na Środku k>
dowitka Odbyta się ceremonia wręczania na
gród. której dokonali prezes P. Z . Ł. i wice
prezes P. Z . Ł oraz prezes Jamontt.

W dniu jutrzejszym odbędą się między

narodowe pokazy łyżwiarskie.

LEON KAŻMIERCZAK

Pływacy Śląska na dobrej drodze
do utrzymania hegemonii w pływactwie polskim

Zimowe pływackie mistrzostwa Śląska mamy
;,J* poza sobą. Ze względu na to, ze mistrzostwa
Jł stały na poziomie nie często widywanym w
''olsce, warto będzie aająć się bliżej ich omó
wieniem. Nie skłania nas do tego jednakże wy

soki poziom klasy pierwszej, lecz przede wszy
j-"im trzeciej, drugiej, a co najważniejsze — ko
losalna poprawa ogólnego poziomu.

Jeżeli idzie o udział zawodników w mi
strzostwach, to trzeba stwierdzić, że przeszedł'n najśmielsze oczekiwania Przez mostek star
ljwy przewinęło si«^ w czasie mistrzostw bli
s«o 400 zawodników, co na stosunki nasze jest
e>'frą rekordową. Pocieszającym faktem jest If
J^cze to, że w mistrzostwach brały udział kluby,
które nie korzystają z krytych hal a więc nie
^ają możności systematycznego treningu. Mimo
,n zawodnicy tych klubów uzyskali wyniki, które
^iadczą o ich wysokiej klasie. Najbardziej po
fjeszającyia faktem byl liczny start młodzieży.
gdzież ta zasługuje na specjalne uwagę. Slą

'Ki okręg jest jednym z nielicznych w Polace,
Śdzie jest bodaj że największe zainteresowanie
""odzieiy sportem pływackim. W każdym klu
,e widzimy liczne szeregi tej młodzieży, a wia
Jomą jest rzeczą, że, chcąc posiadać w sporcie
Vvvhitne jednostki, trzeba tworzyć najpierw masę
1'Prawiających daną dziedzinę sportu, by z masy

e) wyławiać następnie uzdolniona Jednostki.

Tak dzieje się też obecnie na Śląsku. Możemy
być naprawdę dumni, że posiadamy tę liczną ma
sę zawodników, uprawiających pływactwo. Już
dzisiaj możemy stwierdzić, że a masy tej wyła
niają się uzdolnione jednostki, którym trzeba bę
dzie jednak poświęcić obecnie więcej uwagi i nie
dopuścić do ich zmarnowania i zmanierowania.
Ponadto pocieszającym objawem jest to, że jed
nostki te wykazujn niejednokrotnie wyższe wy

szkolenie techniczne niż ich koledzy i klasy
p.erwszej. Jest to naprawdę niemałą przyjem
nością widzieć wyścig, w którym młodzież, de
monstrując piękny styl, stosuje jednocześnie mą
''rą taktykę. Nie idzie ta młodzież, jak to się
zwykle dzieje, „na całego", lecz umiejętnie roz
kłada siły na cały dystans, by w końcowej fazie
zademonstrować finisz, przy którym widz nie
może wyjść ze zdumienia, że tyle sił znajduje się
w M-letnim zawodniku Dobry to objaw, że
kluby mają kierowników, którzy doceniają zna
czenie oszczędzania sił młodych zawodników, co
pozwala nam przypuszczać, łe talenty nie tylko
nie zmarnują się. lecz rozwiną się w całej pełni.
Mówiąc o uzdolnionych jednostkach, nie wypada
nie wspomnieć o nich po nazwisku. Nie będzie
w tym przesady, jeśli stwierdzimy, że największe
talenty kryją się wśród pań. Do najbardziej uta
lentowanych zawodniczek należy młodziutka
Kokotówna a Pogoni. W biegach indywidualnych

na skutek braku konkurencji nie uzyskała ona
najlepszego czasu, lecz, startując w sztafecie, u
zyskała czas, który wysuwa ją obecnie na 3-cie
miejsce w Polsce (1,38,2 — 100 m. nawznak)!
Nie trzeba zapominać, że jest to zawodniczka
klasy trzeciej. Z zawodników bardzo dobrym
jest Bąk, kolega klubowy Jędryska. Mimo 16 lat
należy on już obecuie do czołowej klasy Polski! I
Podobnie jak Jędrysek, Bąk predestynowany jest j
szczególnie na dystansie od 200 m wzwyż. Dalej
— mamy wśród młodzieży takich zawodników
j:-k: Wypnkoł, Pabich I Wypiór z Pogoni, Czaja,
Strzyzik, Hardt, Wojtyctok, Walach z Giszowca.
Ponadto zaś na wyróżnienie zasługuje grupa „14- j
latków" niezwykle zaawansowana technicznie.
Da niej należą. Graber I Siwek z Siemianowic.
Nogal z Pogoni i Wilczek z Giszowca.

Wśród pań, poza Kokotówna. należy jeszcze
wymienić Stankównę. Berlikównę. Gutzmanównę,
Malcrykównę i Nlklewską z Pogoni. Dalej zwró-1
cić należy uwagę na zawodniczki siemianowickie:;
Kożllkówną i Niestrojówną, zawodniczki z Dębu:'
Fankiniówną i Górską, a w końcu zawodniczki z
Nowego Bytomia: siostry Jeziorowski*.

Mówiąc o pracy poszczególnych klubów,
stwierdzamy, że najintensywniej pracuje Pogoń,
rozporządzająca wielkim rezerwuarem młodzieży,
dzięki której zdołała zdobyć zimowe mistrzostwa i
Śląska. Niespodzianką jest obecnie Klub Pły- i
wacki z Siemianowic, mający nazwę: „szkoły
klasyków", którego praca jest obecnie wszech
stronniejsza. Wymienić należy jeszcze Dąb, j
który poszczycić się może dość pokaźną liczbą,
narybku i to wcale uzdolnionego. Giszowieel
mimo posiadania obecnie bardzo dobrych, jaki
na stosunki polskie, warunków, nis potrafi pracy'

swej poprzeć wynikami. Jest to jednak jego spra'
wą wewnętrzną.

Tyle co do młodzieży. Na zakończenie musi
my nadmienić, że młodzież ta, startując w okre
sie zimowym w trzech zawodach, potrafiła wy

niki swe systematycznie poprawić, a granica, w
której to następowało, wahała się od 8 do 30 se
kund, co również posiada swą wymowę.

Kiedy mówić będziemy o klasie mistrzowskiej,
t j. o czołowych naszych zawodnikach, najlep
szym sprawdzianem formy tej klasy jest niże*
przytoczona tabelka klasyfikacyjna 10 najlepszych
wyników śląskich przy jednoczesnym wymazaniu
rekordu Polski w danej konkurencji. Nie wiele
przesadzimy, gdy stwierdzimy, że po uzupełnie
niu tej tabelki przez 3—4 nazwiska zawodników
z innych dzielnic Polski, tabelka ta mogła by
uchodzić za ogólno-polską. Jest to oczywiście —
wynikiem pracy pływaków śląskich. Wyniki,
które podajemy, nie s^ uważane jednak za ofi
cjalne i nie mogą być brane w rachubę. Wpływa
na to fakt. że na Śląsku nie posiadamy krytego
basenu o długości torów 25 m. wymaganych przy
ustalaniu rekordów Baseny śląskie posiadają
tylko 17 metrów długości. Czasy uzyskane na
takich torach, ze względu na większą ilość na
wrotów, na których zawodnicy „zarabiają", są
tet o wiele lepsze Chcąc jednak nabrać wy

obrażenia, jak wyglądał by czas uzyskany w nor
malnych warunkach, a więc na basenit o torach
długości 25 wzgl 50 m. należy do czasu uzyska
nego na basenie śląskim doliczyć 3 sekundy, •

|Ciąg dalszy na str. 6-tej.)
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Matuszny (SHH) znowu drugi w Zakopanem
W sobotę rozpo

c?vK się w Zakopa
nem mistrzostwa 4
Okresu Podhalariskie

So P. Z. N Pierwszegonit odbył się biej na
18 km otwarty i do
kombinacji.

Wyniki biegu przed
ttawia;ą si« następująco: 1. Nowacki (Strze
lec Zakopane) w czasie 1:11:26 sek., 2. Ma
tuszny (SKN) 1:12:40, 3. Wnuk Mieczysław
(Wisła Zakopane) 1:14:24. 4. Dziadoń (Strze
lec) 1:1426. 5 . Bursa Józef (Sokół) 1:14:40.
6 Skupień Stanisław (SNPTT) 1:15:20. 7.
Fąfrowicz (Sokół Nowv Targ) 1:15:23, 8 Si
kora (S K N.) 1:15:28. 9. Zubek Józef
(SNPTTI 1:15 30, 10 Dawidek (SNPTT)
11601. 11. Marusarz Andrzej (SNPTT)
12. Marusarz Stanisław (SNPTT) 1:16:25, 13.
Piszczek Józef 1:16:42. 14. Górski Michał
(Wisła) 1:16:48, 15 Mardula Franciszek
(Sokół) 1:1703 Ogółem startowało 61 za
wodników.

Klasyfikacja do kombinacji przedstawia
się następująco: 1. Wnuk Mieczysław. 2.
Bursa. 3. Dawidek, 4. Marusarz Andrzej. 5.
Marusarz Stanisław. 6. Górski Michał, 7.
Marduła Franc, 8. Fiedor, 9. Bobowski, 10.
Gut-Szczerba.

PRÓBA NARCIARZY NIEMIECKICH I Na 50 kim mistrzostwo Niemiec zdobyłi>p/in /lunniuiiK Herbert Leupold z Wrocławia w czaiie
PKZŁU £ A WODAMI TO. 3:08:29. Startowało ogółem 80 zawodników.

W Turyngii odbyły się dalsze konkuren-1 Mistrzostwo Rzeszy w kombinacji norweskiej
cje mistrzostw narciarskich Rzeszy. | zdobył Berauer z notą 450 i skokami 58,64 m.

Prośba do narciarzy
(»m kontynuowania pr/ed kilku lały

roipoeitttj, a niezmiernie pożytecznej, nkcji
roidawnictwa spr/ętu sportowogn n.ijhclnicj
Mym MWtrilw (Róralom) Hąritlf Z.ir/q<l
Okręgu iwrwi tlą do klubów i waayttkich
ii.in- ar/y z npriejma. prośba, o poparcie tej

ir/ez odpowiednie zapropagowanip jej
wiWM swych znajomych, dalej wszystkich
nlonk • sTMOMTCk m l'ZN. jak i n;e- /r/c
uonych Barciany.

Zadeklarowanie c/esci wyekwipow ania
narciarakiafO (narty, kijki, wiązania, paski.

talerzyki, huty itp.) prosi zarząd Okręgu prze
syłać na adres z notatka: „Akcja rozdawnic
twa sprzętu narciarskiego".

Zarząd hęilzie OfłaaaaJ listę ofiarodawców
w twoich komunikatach, w prasie i przez ra
dio.

Zarząd ma nadzieję, ze przy dohrej woli
klttbow i wszystkich narciarzy i zrozumieniu
dla tej ważnej dla rozwoju sportu narciar
skiego na Śląsku akcji, przyniesie ona dodat
nie wyniki.

Narciarskie mistrzostwa
okręgu krakowskiego

^ pfcnmym dniuuwodówo mamo,,,ood liu hvmnow narot(owych państw,
>two otxcuok.e 5 Okręgu P. Z . N (kra(l.. *h ^ 7awodatfh

'. K
r2cmó.

kowskicgol odbyły sic biegi: 16 km dla sc- • „ *• .._•... i... . Ti^,.,,

Kalbarczyk 10-ty w mistrzostwach
łyżwiarskich Europy

Na nowym stadionie sportowym w Ry- :lv, zwłaszcza gdy się uwzględni, że słynny
dzc wobec wielotysięcznych tłumów otwar- niemiecki łyżwiarz Wazulek zajął 10-te

zo>tały w sobotę zawody łyżwiarskie o
Miistr/ostwo liuropy w jeździe szybkiej pa
nów. Zawody otworzył osobiście protek

zawodów prezydent Łotwy Ulmanis.

się DtCg
r.orów i y dla juniorów. Do biegU sta
nęło 29 zawodników. Warunki na trasie
były dość ciężkie, dlatego też c/asy uważać
ttjlcży za b. dobre.

wyniki biegu na 16 km: 1) Kondvs Ste
fan (Sn. O. Z. P. Rabka) \:\S godz . I) Kal
!tr (Legia Kraków) 1:19. 3) Rvpel (Rabka)
1*1.

W biegu na 9 km: 1) Fudali (Rabka)
•1(.:45 min'. 2) Libuszka (Rabka) 47:4.9, 3)
Adamczyk Karol (Rabka) 4*:26 min.

SOKÓŁ BIELSKI NAJLEPSZY
W NARCIARSTWIE.

w<:.
_
•' ... titl r, tdbyty s> w z«-«r.

d • I wwi) MN anU • S.kd-s DaMaky fein
atrwj o nr/rc>:ę pawwbOWAltj W 'Postaci fiaJBBagO
puwkwM kcjaaaaaoawaj*.

W>• kł tą utwttywJieti
Drabi we Hala A na 12 fcnv: 1. Jwraal *

(mazda KaMBW m r.W. 48J6; 2. K'.jś i pn<u ij
B<'i<'karon. N2; 3.N.cć zg-nazdaBciska • n.
65.4

LU ftowie UaWf B r.a 12 hm. I . OwwkMkl z
|tn aOKk BeJ-ka m nu: 56.22; 2. Ży"«i 2 sm.Vi.la
fbrzewa m.n. 5fi.54; 3. NuaułatałJ z jrnazda
B<"lat1«47aak,

DtwkflB 6 ki"m.: 1. ftaMwOa 7 B ci-":a mi.
614!; 2. JBlIulu— z B< goefc • n: MlaW,

Juniersy 6fcOW*,wiek od 16—18 lajt: 1. Bo
r>v2lka z paSwaAl B tł la m n. 43^; 2. Lyttk z
irn^zdj Kstcwc 44),50; 3. Jan>k z gniazda B ei
•Coa 4&.40.

Grapa •tcatcSMw 25 k:n cd 14—16 lat:
1. Mśtauat z jm o-Łda Bel-'<a «e5 3fió4; 2- Ba.
r<c* z yn a-nern Bf

1!."'.;* cz-a 27,17; 3. BWtą z gri a
c4s Bc«h*a ^".2£»

W sYi*<\ k<-m'*ji aajMoiiakSaj awlmatil'; Dm
bowia KM''.n'k auśałuky Buajlatat •*••«• Kj-1
rzen: <w?'k', Skópk cw!ez, <łr Daw.<icw>.x'i.

cieniu powitalnym prezydenta Ulmanisa
I>r/cd trybuną honorową przedefilowało 26
najlepszych łyżwiarzy Europy, reprezentu
jących: Finlandię, Łotwę, Szwecję, Norwc
vię, Niemcy, Holandię, Estonię i Polskę.

Pierwszego dnia rozegrano dwa biegi na
5.10 m i 3LO00 m. ^' biegu na 500 m zwy

cięży! Fin Wascnius w czasie 45.2, 2) Bcr
sins (Łotwa) 45.3, 3) Jansson (Szwecja) 4fi,
4) Johansen (Norwegia) 46.2, 5) Hitc (Ło
twa) 46.3, 6) Mathiscn (Norwegia) 46.8.

Z Polaków Kalbarczyk zajął 11-tc micj
rce w czasie 47,4. Lisiecki był 23 w czasie
50.7, a Kowalski znalazł się na 25 miejscu
w czasie 51,5. Wynik Kalbarczyka jest nie-i Kowalski ostatnie 26 miejsce — 115 .350.

Łyżwiarskie mistrzostwa szkolne

m:ejsce w czasie 47.8, a niemniej słynny
Stiepl był aż 15-ty w czasie 48.9.

W biegu na 3.000 m zwyciężył niespo
dziewanie Łotysz Bersins w czasie 5.15,5, 2)
Mathisen (Norwegia) 5:24,4, 3) Johansen
(Norwegia) 5:28,JS, 4) Janson (Szwecja)
5:33,2 5) Wascnius (Finlandia) 5:34, 6) Wa
zulek (Niemcy) 5:35,2.

Z Polaków Kalbarczyż zajął 15-te miej
sce w czasie 5:30,2. Lisiecki i Kowalski skla
syfikowali się na ostatnich dwóch miejscach.
Lisiecki był w czasie 6:13, a Kowalski 26 w
czasi e 6:23,1.

W klasyfikacji ogólnej prowadzi Ber
sins 91.883, 2) Wa:enius 100.867, 3) Ma
thisen 100.867, 4) Johansen 101, 5) Jans
son 101.533, 6) Skutnab (Finlandia) 103.133.

Kalbarczyk zajmuje 10-tc miejsce z
punktacją 104,6, Lisiecki 25 — 112 .866,

Grupa początkujących:
Dziewczęta:

1. Kurzmanówna 99,9 Miejsk. Gimn. Ż.
Katowice, 2. Górnikówna 86,9 Miejsk. Gimn
Kup. Katowice, 3. Stibbe 83,3 Prywatne
Gimn. Chorzów, 4. Popkówna 77.2 Gimn.
Siemianowice, 5. Skibianka 74,2 Miejsk.
Gimn. Żeńsk. Katowice, 6. Arctówna 68.3
Miejsk. Gimn. t . Katowice, 7. Pilchówna 66,0
Miejsk. Gimn. Ż. Katowice, 8. Ulczokówna
54,5 Miejsk. Gimn Kup. Katowice.

Chłopcy:
I. Sołtysek 73,9 Pryw. Gimn. Chorzów,

2. Grzywok 71,9 Gimn. St . Kostki Chorzów,
3 Symolka 71,3 Pryw Gimn. Chorzów

Grupa zaawansowanych.
1. Szczepańska 55,5 Gimn. Miejsk. Żeńsk. I Skiba 2, Sładek 1.

Katowice, 2. Karpińcówna 44,9 Liceum Ped.
Cieszyn.

Zespołowo.
Dziewczęta.

1. Miejskie Gimnazjum Żeńskie Katowice.
2 Mieiskie Gimnazjum Kupieckie Katowice
3. Miejskie Gimnazjum Żeńskie Katowice.

Chłopcy.
1. Prywatne Gimnazjum Chorzów. 2 . Pań

stwowe Gimnazjum St. Kostki Chorzów.

Hokej szkolny
MIEJSKIE GIMNAZJUM MĘSKIE KATO

WICE — GIMNAZJUM NIEMIECKIE
BIELSKO 10:0 (3:0, 3:0, 4:0)

Bramki strzelili: Nowak 5, Kubiszik 2,

AKS. Z TRUDEM WYGRYWA Z U

GOCIANKA 3:2 (0:1).
Na boiiJou AXS. odbyi e'c toTwa.rzy*lki iwa

<pto«ir*k», lotóry rym razem 1 gowcy AKS. row 
gtraili z Ljjocianlką. Chcrzcwiajre g»raili niezwy.
k.l« n:«ibaJc i o*paJe, talk, i* Liffoc^anka prow.*.
<iz la prwz wffWaWJ n^Ać meczu 2:0 (!). Do.
plero wysiłki ambitniejszych jed'no3'ŁPk ptyzwd:
ły A1CS. wyijść z tej opmsjH <brcm>ną ręką. Bram
ki <Wo jrofipodaTzy wlebytli Dresler 2 i Pytel, S.t
gaśli I>ro<s<k'k i lalWaWW ki.

Form* AKS. pozostawia wicie do ty«zen'a.
Sccztg^ilne słabo grał Pcehcpin.

KS. 27 ORZEGÓW — SLAVIA RUDA
3:0 (0:1).

W Or*e<r(flv!e wpotlkały s ę dziś groine óruży.
ny, stale z i<Vbą rTWalłwąJ9*t. P<"«r<imczyini N'i
przodu l*p:ńsikiełfo Slovia mosała sc tym raz*ni
zaóowclć wynik em 3:2, aczikcilwek prtwadz i
nawet 1:0. PoziCTn zawo<kVw był wysclki, orzejr.)

witne frałl b simb<me. Bnamki zdobyli dla n oh
Pet.ra«, Nowak i Wildera, a dto pikcnan>xh Slrt»
tosr i Kul k,

Bard zo deb rj^m sędzią był p. Brzeizinai.

NOWE ZWYCIĘSTWO PIŁKARZY
CRACOYH.

W Krakowie odbył się mecz piłkarski yo
miąjdz) Cracovią i Zwicrzyir^rkim, Zwyc.ę

żyla Craiovia WfMko 10:1 (3:0).

Płk Rómmel na 8 miejscu
w Berlinie

W Berlinie odbył sic międzynarodowy Kon
kurs skoków przez ploty, W hali ustawiono
o płotów, w odległości 1054 metra od siebie.
WyaokoM pitrwaugo ploiu wynosiła 1.10 m.
Każdy następny płot był o 10 cm. wyższy.
W konkursie wzdęło udział 114 koni, z któr\ch
bez błędu przeszło parcours jedynie 19. Po
między końmi, które przeszła czysto parcoura
nasta.p;ła nowa rozgrywka na podwyźszonvrh
przeszkodach W tej rozgrywce bez błędu
przeszły tylko dwa kon:e. dz.eląc pierw.zą
i drugą nagrodę, a mianowicie: „Honduras"
pod kpt Busnelem (Francja) i ..Ronco" pod
kpt. Conforti (Wiochy) Z Polaków płk. Róm
mel na koniu „Dyngus" przeszedł pierwszy
parcours bez błędu, a w rozgrywce zająi 8 me
miejsce.

PIERWSZY WYSTĘP BOKSERÓW
CRACOVII.

W hali Ośrodka WF- w Krakowie odbył si«
w niedzielę mecz bokserski pomiędzy Soko
łem i Cracovią. Zwyciężył Sokół w stosunku
10:6. Należy zaznaczyć, że bvł to pierw. -zj
wvstęp pięściarzy Cracovii na ringu.
I Berger.

KOMUNIKATY ZK.S . „ ZA OL ZIE"

TRZYNIEC
We wtorek, dnia 7 tWaWja br. Setocja P ło

NewawJ uirz^dza walne zebranie, ktÓTe odibe.tee
się W taMe Wydziałowej o god-sinie 10. Sckc a
Ten'?m Stolcwcigo urządza pierw»ze wa'lne i*
branie W irodft dnia 8 bm. o godzinie 19 w ra.
WłaWMfl hwtoiczeu p. Koziełka w Trayńou.

(Dokończenie ze str. 5-tcj.)

wówczas otrzymamy wynik, który zostałby uzy

skany w normalnych warunkach.
Biorąc to pod uwagę, widzimy iak wartościo

wym jest wynik Heidricha na 200 m. Doliczywszy
do obecnego wyniku 3 sekundy, otrzymujemy
czas również rekordowy, przekraczający m
mum olmpijskie, i to na poziomie światowym.
Jędrysek w bieżącym sezonie zimowym nie za
demonstrował nam jeszcze pełni swych możliwo
ści. Ograniczał się tylko do zajmowania pierw
•zych miejsc, by klubowi przvsparzać punktów, i
tym samym oszczędzał się. Sądzimy, że gdy po
rzuci tę taktykę, a odda się poprawieniu swych
czasów, usłyszymy jeszcze wiele o nim. Jesteś
my tego pewni, płynąc lekko bez konkurencji na
dystansie 400 m potrafił Jędrysek poprawić swój
czas o 6 sekund. Z uwagi na .o, że rok bieżący
jest okresem przygotowań do olimpiady ambicją
popularnego „Hanysa" będzie i.iewątpliwie uzy
skiwać minimum olimpijskie i zapewnić sobie
paszport na wyjazd do Helsinek. Poza dwoma
tymi „standartowymi" zawodnikami Śląska,
stwierdzamy wyraźny postęp, czego najlepszym
dowodem są przeciętne w poszczególnych konku
rencjach. Jedyną „ciemną plamą" wyników jest
konkurencja 100 m dow. oraz 100 m nawznak.
Poza czołowymi zawodnikami reszta stoi na po
ziomie przeciętnym. Nie je. t to jednak powód
do rozpaczy, gdyż pozostałe nazwiska to właśnie...
młodzież, która s\.ymi wynikami dostała się na
t* listę. Jest to powód do radości, że młodzież
wyprzedziła starszych, nie powiedziawszy jeszcze
ostatniego słowa. Dobre wynmi notujemy na dy
atansie 200 m w oba stylach, przy czym w stylu

klasycznym, gdzie granica 3 minut jest w Pol
sce nie do „zejścia" przez zawodników (pozi
Heidrichem oczywiście), przekroczona jest obec
nic przez dwóch następnych zawodników.

W konkurencjacn pań, poza rekordowymi cza>
sami Bollówny, na uwagę zasługuje dobry wynik
Matterówny, która w bezpośrednim pojedynku
wygrała zdecydowanie z Hallierówną z EKS,
swą najgroźniejszą rywalką. 3d zawodniczki Dę
bu spodziewamy się dalszej poprawy wyniku.
Poza Fonfarówną, która jest obecnie najgroźniej
szą konkurentką rekordzistki Banaszewskiej, do
bry wynik uzyskała Pioszczykówna. Wogóle
konkurencja „grzbietowa" u pań stoi na Śląsku
na dobrym poziomie. Gorzej jest z konkurencją
„crawlową", natomiast dobry poziom jest w kon
kurencji klasycznej — zwłaszcza na 100 metn

Tabelką, podaną poniżej, zamykamy okres za
wodów mistrzowskich. Obecnie oczekujemy z
niecierpliwością mistrzostw Polski, które odbędą
się w Warszawie w ciągu lutega, a po których
n:ewątpliwie zajdą znowu zmiany w naszej ta
beli, z czego będziemy niezmiernie zadowoleni,
gdyż świadczyć to będzie o wzrastającej popra
wie wyników naszych zawodników.

100 metr. d\>wc-l.
rek. PoksJti — 1.00.4; min. olimp. 1.02.4

1. Jedryseik (Gi«z) 1JM,S; 2. Pcitbe (Da>)
1J07; 3. Ramola (Św) 1..07.8; 4. Madej (G;*z)
ljOe.4; 5. Bc.k (Gisz.) 1.11; 6. Kawailec H. (EKS)
1.1U2; 7. BCaobjt II (Sw) 1.12.2; 8. Czcja
(Gijrz.) 1J3; ». Hardt H (Gis*) 1J13.4; 10. B:m
ciyk (HPS) 1JĄ4. ,

200 metr. dow0ln.
rekord Polski — 2.20.6.

1. Jędrysek (Gsz) 230,8; 2 Reimfla (Sw)
2-3«.8; 3. Bąk (Gsz) 238; 4. Wypefcoi (Pogtri)
2.TO.6; 5. Jankowski I (EKS) 2 39.6; 6 O.aja
(Gsz) 2.47.6; 7. Pebich (PcK) 2.48; 8. Grabce
(KPS) 2 4516; 0 Stizyz.ll; (Gi*z) 2.49,4; 10
Hardt II (G>z) 264,3.

400 metr. d©woln.
rek. Polski — 5.13,5 min. olimp. — 505.

1. Jadryaał (Gisz) 5 26; 2. Hedrch I (Dąb)
5 34.fi; 3. Bąk (Gsz) 5.466;V 4. JtfsWwak I
(EKS) 5.53.8; 5. Bmrzyk (KPS) 556; 6. Wy.
pofcat (P<*r) 5.57; 7. Srzyzik (Gis.z 6 10,4; 8. Pa
liafe (Pc-) 6.19^; 9. WcjityczKk (Gisz) 6 45,2;
10. Grsiber (KPS) 6.48.

100 metr. klasyczn.
rekord Polski — 1 .17,5.

1. Hedrch I (Dąih) 1.14; 2. Rusn (EKS)
1.19; 3. Hedrch II (KPS) 1.21,8; 4. Wdera
(Bnzez.) 1.24; 5. Dotwagata (Gisz) 1.24; 6. Maik
(HPS) 1^4.4; 7. Mechowski II (KPS) 1^5; 8.
Gawilik (EKS) 1.27^; 9. Ra*>u«s (Slay.a) 1^8,8;
10. Przyg-cdi (KPS) 1.283.

200 metr. klasyczn.
rek. Polski — 2 .52,6 min. olimp. — 2.54.

L Heidrich I (Dąb) 2.43,6; 2. Rusin (EKS)
2,65.6; 3 . Hedrich II (PKS) 369^; 4. Mach-cw

aM U ((KPS) a.02; 6. Mail (KPS) 3.05; 6.
DcmaifjaJa (G ?.z) 3.06; 7. Jareciki (Dąib) 3.09.2;
8. Praygrcda (KPS) 3.10,7; 9. Bcc-hemek (Gi«)
SilM; W. Zbororwaki (PoB«oń) 351^*. |

100 metr. nawznak:
rek. Polska — 1 .14,2; min. olimp. — 1.14

1. Pritibe (Dąb) 1.18,4; 2. Jedryseik (Gisa)
1.186; 3. Machcwiski I (Dąb) 1.19,2; 4. MŁcHa
ra (KPS) 1.21; 5. Gawliczek (KPS) 1.22,8. «
Wideira (Brzez) 1 23,4; 7. Kulawik (Gisz) 1 25.4;
8. Wypór (Pcgr) 1.29,6; 9. BarbaTOwafci (KPS)
130,2; io. watack (Gm) 1.31.

SztafeU 3 X 100
1. Dąb2.K.P.S.I
3. Giszowiec
4.K.P.S.II
5.E.K.S.
6. Pogoń
7. Świętochłowice
8. Nowy Bytom

Sztafeta 4 X 200
1. Giszowiec
2. Dąb3.E.K.S.
4.K.P.S.
5. Pogoń

Zakończenie, obejmujące tabelę wyników o»
100 ra styl. dow., 200 klas., 400 dow., 100 klas
100 na wznak i sztafetę 3 X 100 podamy jutro.

3.47 .4

3.54,6
3.54,8
4.00,2
4.05 .6

4.16,4
4.40,4
4.47,4

10.46,?
11.19,8
11.37
11.52
1133

Najistotniejsza torrru udzielani* pomocy
bezrobotnym — to praca.
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BIURO BEZPŁATNYCH PORAD
EOLSKI ZACHODNIEJ" W KATOWICACH.

(—) Naszym abonentem udaclcmy bezpłat
nych por*d w czwartki (z wyja/riom swią/) do
iji iludnia cd gedz ny 8 do 11 przy «!. Barxrego 4,
l*rter n* prawo (blsko plam M arki).

ODZNACZENI ZŁOTYMI KRZY2AMI
ZASŁUGI.

(—) Monitor PUski x dnia 8 lutego 1&39 r.
og-lasna za rządzeń e o nadano Złotych Krzycy
Eutafl M. li, z teirtnu Wąska ZScty Krzyż Za
c\;>-;. z* Matu?! w aforżbe państwowej crtfzy
•MUl pp. dr Ja« Brcn siew Jarusztwsk:, r*<ka
Urzędu Kc«troli Panstwow«ij w Katowicach,
cf' J<>z*f Mróz rad?a Urzęlia Kontwl. Psństwo
v,j w Katowicach, dr Ludwg Władywtaw Skle
i:. -z r ade* Urzędu Kontroli: Państw, w Katowi
r h, Fram-c szek Uubanek, radca U rzędni Kontr
l':.ń>tw. w Katowicach, Wauenty Zgud r«<kt
Urzędu Kontr. Pańdrt-w. w Katowicach.

KOMUNIKAT ZWIĄZKU PAŃ DOMU.
( ) W środy: 8, 15, 22-go IM'ego cdbeJą

p!g pokizy przyirzajKtaa-ni* tamich leg-umi n w śią
tkch Zakładach FJCiki.ry:enych uŁ 3 Maj* U, o
piidz 17_«ff. Wstęp 1.— zł d£a ezłonikiń Zw. Pań
]) irr.o TO gr. Sekretariat Zw. Pań Dcir.ru przyj 

. .»• wipisy r.*: l©-t<> kkejewy kmins wykw.nt
m 'n « !<««n a i 80JC'O godziwy kiira prowa
dzeń a pencjona^tów, które nzipoczną się w ir.ar .

NERWY I ŻYCIE.
(—) Onegdaj na teren e ogrodów mejefceh

przy vL. Czecha w B 3"i>: cach cKfcbrwł Mbit
ftyeła wystrzałem z rewolweru w ekreń stróż.
r..cny E. Szczęsny. W wyniku dcchedzeń MlrV
leaoj ż* Szczęsny targnął ».ę na życe z powo.
Ui roastraw nerwowego

„UCISK" NTEMCÓW W POLSCE.
(—) Dnia 2 bm. urządziła „prześladowana"

mniejszość bal karnawałowy. Bawili się wszyscy
rdzo głośno. Nic nie wskazywano na to, że ha

«'"* śle „pokrzywdzeni i poniewierani". Mimo
woli myśli człowiek 0 naszych rodakach po tam
te) strunie, którym nawet w kościele nie pozwala
• ic modlić w ojczystym języku! I potem dziwimy
civ. h prasa niemiecka w Polsce od czanu do
esam zapełnia szpalty żalami na temat „ucisku"
Niemców w Polsce.

Chorzów

PIĘCIOLECIE O. M . P . W CHORZOWIE.
( ) W ubiegła niedzielę Oddział Młodzieży

1 «. - tańcK*j Chorzów • Centrum obchodził uro.
<? stość 5-lecia istnienia. Uroczystość poprze
dź ma została Mszą Św., która odbyła się w ko*
*< .ele św. Antoniego w Chorzowie. Następnie
pichód ruszył wraz z orkiestra pod pomnik Po
• "lanca, gdzie złożono wieniec. Dalej na pL M.
Piłsudskiego, gdzie również złożono wieniec na
pl.cie Nieznanego Żołnierza. Uroczystym zebra.
n>i i", które odbyło ve w Domu Polskim eakoń
czono przedpołudniową część uroczystości. Po
Południu odbyła się w Domu Polskim rewia po
wstańcza, wieczorem zaś zabawa taneczna.

ZAOPATRZYLI SIĘ W KIEŁBASY.
(=) Przez wyjęcie szyłby z okn* weszli i w

n< -y z 2 ua 3 bm. nieznani sprawcy do warsz-ta.
,: rzeźnickego Ignacego Kiokcht w Ghorzowe

Uiajducka 4Xr) skąd Ml większą Sc«ć wędRn
* Ptcioi BMM SOO zł. Za •.praign'o«iyn.i kieilbas
-* dziejami wxirciio.no dochodzeń a*

PORZUCIŁA DZIECKO.
(=) Do rnie«zik«'ni'a WUrtorii RatojcZak w

Ch^irzowie (LifCta GAroicza 74) przybyła dttia
* bm. n;ezna«a ketbata* rJMMM Ratajczaikowł,ay«'ę ^na chwilę" ł«< -rp'eikow<i.ła Jej 2 Hełnicn
* e^kem, g&yi wh> do w-ięzienia odwedzić mę
ż K'edy jediłafk po parru gedznacm nieznajcłn*
T • wracaiła, Ratajezafcowa zaw-gdomiła poecie,
11 '»ra wsztrzęła za taJcmnicBa kebetą dcchodze.
n «• Dz.eciko oddano do mielącewego ilólbka.

WANDALE.
(5) W nccy z 2 na 3 bm. nieujawtreni dcitądl
•wef pcłsimtali na szoc« pc>m edzy Michahko

• *<m a Dąibrówiką Wiedtką 8 przydrożnych
o z«w«ik, loradnac przy tym podtrzyimujace drze
• <•* sztachety. C; BMH sprawcy ssTara-dHi tej sa-1

11 j nccy 60 t-stachet i zn jwczyli płot shałący do
0 "rcłiy a*cay pnzed za. paml i In ezycami D>
* '*dz«na nrwłipiiwie doprewadzą do rychłego"j^sa i przykladneigo mira ren a wandatów.

KARAMBOL ULICZNY.
(6) W uh. aotoonę o«c:ło gc&t. 21 w Wi<8

* * Haijdukach przy uJ. M. P.toudakaffo ł«d»Ky
* k.enuiniJaa świętochłowic twmrwaj najechał na
>dacą w tym, aamiyim kierrwmlru formaitka, na
(-'^,;ok czego w ta^mrwTeiju Mtajb wybita »zy.
'i Furmamka zo#fała uszkcdzcina. Wyp-dku «"
"'•^a^h nie było. Kto pooo*i **'~oę — dotych
te-« nie ustaiono

Psiczyna
UWAGA, DZIERŻAWCY ROLNI

POWIATU PSZCZYŃSKIEGO!
CP) ta<rtąd Powiatowy Zw. Drobnych Dzior

zawcóir Kotnjx*h pcw. p.«zczyńsk ego podaje do
wiad^enw^ci ciłcmików, ie celeim skoordynowana
prac organ zacyjnych poczuwały od dna 7 bot.
przyjmować bęłzia drcbnyvh dri ciriawcow w
'kcćdy f4ottk Jaynłth a w Mrajhi O. Z . N. w
Psziizynw, Rynek 22, telefcn nr 172, dHa udaie
lena iwfo^rrMCtH i perad praw*ły<rK W inne dni
%pgt•ón a zai-zjjd pow-«'Łowy ne bęizia urzę

dc w«i,

fl. P. MARIA PIECHÓW A.
(iP) W uh. czwartek zwiana Po dtaisaej cho

rclbe znana « pra<y na niwia nyirodowad, tona
z*«}

"jt< mego działacza pcltakiejro z czaaów przed,
wojennjrh, paowiafca i pcwwtańca 6W«unia Ma
ria Pioch«we z Woszczyc, ma 'ka 14-ga dz eei; w
tym 4 aynów, którzy brali oJz eł w powstaniach
iią*kch. Jeden z nich ppor. rez. W iktcir Piecha,

fiprawuije ćiŁ gc-dn<8Ć k<;m<ndar«ta pc-ari^wcajo
Zw. Pc-wit. śf!. na pcwiat pszezyńu-f<i. Ptgrzeł> za
Rkażonsu Mat&i . PoJki ocibędzie sę w niedzielę
5 hm, o gedz. 16.ej z domu iało*>7 PP- W ktoro
atan Piecłłów w Ps»ezynia (ul. Ben-jńt*a) -—
do ktściólika Św. Jadwigi w psiiku

Z BIERUNIA STAREGO.
(ip) Ositainio odbyło aię w B erunia Starym

ztbran* Rady miejskej pod przawodnctwtm
bormi#-*za Piprdk*. Przyjęto aprawozdania ko
Tniiaji rewizyjnej z rewzyi Kasy Meji^ej. Na
•teiparia orhwa^oo <kdaitlki komonailne do podat
ków girontowyoh i praeimyw)owych Do ncto'a
tworzcnego po">>tou drc«cweg<o na rzecz m:asta
postanowiono petorać d:datki pd oedatkow prze
img-erłowaco, bwdynkowetjo i gruntewega
KRYRY W HOŁDZIE PREZYDENTOWI R. P.

(•P) W pięknie odtkerowanej sali tea^-relnej
,X>om\i Oświatowego inriena dra M chała Gra.
żyńakego" w Kryr»ch, odbyło »ię 2 bm. urocay

»te Zrcbranie oddziału OZN., ceelm uczczeń.a
Imiehn Pierwszego Obywaitcla Rzeczypc"P*ł*J
Na acenie utrtiiwi^no pcriiTet Doatc.Jmcgo Selen 
zanta, przybrany ziełeną i barwam: narodowy

m>L Lczn e zebrani obywatela wysłuchali prza
mówień a prezes* E/usgvn o.*za Rrh:*acha, który
wskazał na ogr<m Zasług Prcf. Mcśc okego dla
Państ^ra i neuk'. Po cd-pewanu H}Tmnu N«T>
diowego, prezyd um O-Jizora złożyło obszerne
sprawozdainre z działalncsei Oddz ało, liczącego
lfil ozło«Vków. Sprawczdawca Sum sław Pottel.
iik, zirefercwał wynki pracy w dzedzne pc4,
•tycznej, oświ«towej i gospodarczej craz przed
stawł prelimnarz budtietcwy i pregram pracy
na rok następny. Żywe zainteresowań e sę oby
watcli życiem społecznym i gc-spedairczym zaii:
•jowało szereg wnuków w spraw e przemałoj
żytas moinoici app>acena pedatków w na torze,
przepraw adzen, a cna aP&'busewej przez Kryryi,
przyśpieAZcnia parceda<ryj dworu :tp.

WIADOMO KTO...
fP) W teku wywaidu posterumeik poiTcj: w

B:erwrfO Starym Mtali identyczneść wselca,
znrfeaionego w eegelni w B eranu Staryuk Jest
to nejaki J*n Sajdo-k, lat 67, c»ta'tłi;o aame-rz .
Ikały w Ośw:ęcim'«. Sajdiik pochodzi z pwca;tiri
wadowicikiego i był zawodowym żebrakiem-*łó
c zęgę,

OSZUSTWO.
(P)Wufo.p'atck zjowły s:ę dw!en:eziane

krbety w sierceńcu w Tychach i wyłudziły od
8'ostiry 100.— zł gotówki jako zadatek na de«ta.
wę mcteTiałni s«k'enłie«o, wartcści 200 zł. Ko
biety, po odebrana go*ówk;. nie pczofftawiły po
kwitowani i oddaliły a'ę w newiadcmym kie.
rur.r.;u. Towiar m'ały dostarczyć tego samego
dnia, lecz go nie dcs.arczyły. Pu&zg za o«zu*U.
mi zarzĄictecino

Rybnik

W dniu Imienin Pana Prezydenta R. P. odby
Prezydent R. P. w toufarzystuńe Pana Mar

łc się tr Spale polowanie. — Na zdjęciu Pan
zalka Śmigłego-Rydza w drodze na pokmanie

BRUDNE FLAGI PAŃSTWOWE.
(T) Z okazji imjnn P. Prezydenta R. P .

wywieaacno w nreście n emal na ka*dej kam e
n cy illegi. Nektóre * nich wiaiały jtszcze S bm.
Wszystko byłoly w pcrzą-Jku, gdyby nie f.kt,
ża niektóre % neh były »ka>nda(l canie brt»J>;.
Prym wiodła u! ca Karola Miarki. Czy ne ma
spe^ebu, aby zapyib.ee wyw-eazaniu tek a.ecKuj
nych C*g?

Bielsko

Z MIEJSKIEGO FUNDUSZU PRACY
(R) btfttea przy miejskim wydziale cp-iek:

Bpcłeczmcj w Ryibmik/u pcd'n»tytucja Mat. Foundu
«zu Pracy, do której oprócz miasta Rybnik* przy
dzolonych jest jeszcze 16 cikcl:czrKh gm'n wiej
skich, miała w roku 1W8 łarejestTcwemych jak->
bezrobetnych 4 710 osób. Z tej liczby przypada
«a nraisto' 2139 osób a ** gminy 2&71 oiób
Zwolnionych z pracy zarejewtrowano w roku
sprawozdawczym 3 3«0 rsób z czego w mielcie
1 656 o*ób a w gminach 1 826 osób. ZapcAredn 
czeno w tym okresie do pracy z móaata Rytmik >
1 691 c»ób a z gmn 1 665 o?oh, etyli razem 321C
bezrobotnych. Przy robotach pub! czinych zatru
dniono *36 o^ób tak, ie w roku spraw oddawczym
rczba bearebotnych zm.n:e>zyła s:ę w stosunku
do roku peprzodnego o 640 osób. Do mieaięczr.ej
kflBłtircii zg-laszalo się przeciętni* 3 370 osób, pny
czym sp f.rządftoiio 1 416 wmosków o u»t*w rjf
zaułek. Jak z powyższego wyn'ka w»pcmm;ar'x
5n*rłitiuc>a prpcoje delć sprężylcie na tym bedaj
jednym z najbrudn ejszych po*t«n»ników pracy.

POŻAR W MOSZCZENICY.
(R) Z przyczyn dotychcza* ni* ustalonych w

dniu 3 bm. wybuchł peżar w drewn aaej atodo'»
Jana Mcłdrzyka w Mcazczemcy. Płomienie *ni
azozyiry obekt dc*zczętna wrai z zapaaem ab
my i aianas maazymą rcin cią ora* drcbny.n
sprzętem goapoda^rakicn. Sukóda wyoo»i kolo
1600 ał.

Tarnowskie G^rv
SAMOCHÓD W ROWIE.

(T) Na drodze z Tara. Gór do N«kła woi«
chód osobowy in*. Mylei,'* z Hajduk uderzył w
przydrożne drzewo i wpadł do rewu Wypadek|
skończył się delć szczęllliwiei, gdyż kierowca jak
i jadąca * nim Mafia Norwub.*rike odnialli tj/ł
ko lekkie oMcoseoJk

GUSTAW MORCTNEK Z ODCZYTEM
W BIELSKU.

(B) We wtorek 7 bm wystąpi o ged* 18 w
sali Tcttuz* balskego 1'terat GuKtaw Murc ró
z edczytem „Wśród Pcteków w Nemczech",o
p»rtym fla spc*trzezen'ech i przeżyć'ach autora
w Westfalii i Nadrenii, wśród pclskch robotni
ków. Wstęp d"!a dorosłych 80 i 49 gr., dla mło
dreiży 25 gr. Cały dochód przeznaczony n* Fur. 
doaa Pciaków Zagranicą.

KURS SPAWANIA I CIECIA METALI.
(B) W czasie od 6 bm. do 6 maTca orjran .

żuje Stew.irzyszcn e rczwo'ju spawania : ccc a
nnetali w Katowcach kursy spawen a i cię: A
metcli w szkole przemysłcwęj w Belsku Opla
ta wyno ."s

: 54 zł. Wjkłady edbywać sę będą a*,
drenw* cd gr«dz. 16 do 20 Bl'4szycłi mfcumacyj
«d»ieła 1 przyjmuj* wipisy aakretana* Szkcły
Pirz«mya*ow*j w B.elalou.

UZUPEŁNIENIE NOTATKI.
(B) W zwiazilou z netatką w numerze 35 .^cl

ski Zachodnej"zdna4ki>egorbp.t. „Czy
to jest stancwako cbywateisk e" — donośmy,
ze nazwisko Niemo*, któremu p. Łun ewska cd.
sprzedała swój MM tbwwa pod f rmą ^Pa^-",
brami Ty;ma — a nie Ferake — jak mylnie po
dano.

Zaolzie

ZWIĄZEK POWSTAŃCÓW tLĄSKICH
ODDZIAŁ W 0RŁ0WCJ

(Za) W niedzielę, dnia 29 stycznia w lokalu
p. Perlą w Orlowej odbyło się organizacyjne ze
brani, na ktńre pizybył prezes okr. Zw Powstań
ców Śląskich kpt. Matusiak. Po wygłoszeniu re
feratu o celach i zadaniach Związku, postano
wiono zorganizować oddział Zw. Powstańców SI.

w Orłowej Do tymczasowego zarządu wybrano
Rudolfa Sojkę — prezes. Franciszka Wratnego —
wiceprez , Adolfa Kon ecznego — II wiceprezes,
Józefa Wew.órę — sekretarz W końcu poatano
w.ono, że zcbrai.a informacyjne wszystkich
członuków odł<ywać się będą w p.crwszą niedzia*
la, każd"^'o mes ąca.

OBCHÓD IMIENIN P. PREZYDENTA W •».
WTM B0CUMINIE

(Za) W dniu Im.en n P. Prezydenta urządziła
?zkola Pracy SpołeczLoj pękną uroczystość, w
której udział wz ąl miejscowy garnizon wojsko
wy, przedstaw,ciele urzędów i liczne przybyła
pub!.czno>ć, wśród której b. w ele wdać było
ml.idz.eźy. N'a program złożyły s.ę łp .ew i prze

i. ktAra wygloaili p. Dyr Tom czek i p.
inż. Zas.uk z JJogum.ńsk eh Zakładów Przemysło
wych Po uroczystriic: zgromadzona młodzież apą
dz la w eczór wśród śp.ewu, g.er i innych zajcr
świetl cowych.

MANIFESTACJA 0. Z . N. W PUDŁOWIE
(Za) W dn u 2 bm. odbył się w.ec publiczny

zwołany przez O Z. N . w Pudlowie. Przy licz
nym udz ale publ.cznoaci wysłuchali zebrań, re
liTatu na temat ..Ideologa O. Z . N", który wy

głos;! p. dr St. Tom czek Przed zebrań em zebra
n. zaman .festowal uf-zuc .a hołdu i czci dla oao
by P Prezydenta Prof Ignacego Mościckiego, któ
rego postać i rolę scharakteryzował refarent. W
dy kuaji jaka rozw-ngla »ię po referacie wyrażono
radość z rozwoju nowej organizacji politycznej
. dosadnie określono oszukańcze marh;ASXje ao
cjal stów spod znaku m.ed/ynarodówki w rodza
ju osław.t.nego Chobota. Obecnych było pona^
300 osób.

ZEBRANIE CZŁONKÓW 0. Z. N. W ZABŁO
CIŁ

(Za) We czwartek odbyło się zebrania człon
krw?k e M mo, że poprzedn.e zebranie, jakie zwo
łano w Zabłoć.u n .e doszło do skutku, przybyli
nświadomitai Polacy — obywatele wsi, aby wy

słuchać obszernego referatu sekretarza rejonu bc
gunuńsk.ejio 0. Z. N p . dr Tom.czka. W dłuższef
dyskusji omawian o miejsco w a pot rzeby organ.
zacji i postanowiono przyśpieszyć rejestrację
członkowska wszystkich przyznających aią pol
skości .

WSZYSCY PAMIĘTAJMY, ZE FUNDUSZ
OBRONY NARODOWEJ, HA KONTO P. K O.

NR 370.000

Zuchy z Zaolzia
Do Ośrodka Harcerskiego w Górkach W.

przyjeżdżają ze Śląska na 6-lygodniowe kolo
nie chłopcy w wieku zuchowym (8—11 lat).
Akcję tę prowadzi Sląjki Fundusz Pracy.
Chłopcy tworrą normalne klasy szkolne i po
bierają naukę pod kierunkiem nauczyciela.
Wolny natonrast czas spędzają na „zucho
wych" zabawach na powietrzu.

W styczniu przybyła do Ośrodka kolonia
dzieci z Zaolzia. Zazwyczaj przyjeżdża 60
chłopców, tym razem jednak przybyło tylko
28. Przyczyna małej frekwencji była bardzo
charakterystyczna: Oto rodzice dzieci z Zaol
zia są stale jeszcze pod wpływami propagan
dy czeskiej, wmawiającej w łatwowierniejszą
ludność" tymczasowość stosunków na Zaolz:u
Oczywiście w obawie przed j»kim:ś zanow:a
danym: przez czeskich wywrotowców zmiana
mi, rodzice wolą dzieci nie puszczać z domów
lednakźe wysłana w ..teren" instruktorka zu
chowa potrafiła wytłumaczyć bezzasi InoM o
baw i resztę dzieci przywieźć do Górek Wiel
kich.

Nowi przybysz* zostali powitani przez
nrrybrłych wcześniej kolegów opowiadanymi
o tym. eo sie robi na koloniach. A miały zu
chy co opowiadać!

Zaraz następnego dnia wytirali się chłop
cy na zbiórkę zuchową, prowadzoną przez
uczestników kursu harcerskiejfo.

Na wstępie zjawtfa tlę przeszkoda —
trudność dogadania się z dziećmi. Większość
z nich mówiła dziwnvm żargonem, w którym

Ipolskie słowa brzmiały i deska, albo wreer

odwrotnie. Jaką piosenkę zaśpiewamy — py
ta prowadzący zbiórkę? Moza „jui zachodzi
czerwone słoneczko". Dobrze wołają dziec. —
i zaczynają na tę samą nutę śpiewać czeską
piosenkę... Trzeba więc było uczyć chłopców,
polskich regionalnych piosenek. Czechizacja
zrobiła jednak duże postępy wśród malców
zrodzonych już w niewoli.

Zresztą widać również pozostałości wpły
wów czeskich i w niektórych domach dz;eci.
Są zuchy, które mówią najlepszą śląską gwa
rą, są jednak i takie, których zrozumienie
sprawia dużą trudność.

Ćwiczenia zuchowe dostarczyły chłopcom
sporo emocji Najchętniej bawili się, w pow
staiYcńw śląskich.

Prowadzący zbiórkę mówi np. — Wiec'e.
był wtedy jeden druh Reger Witold — wtrą
cają poważnie chłopcy. Widocznie niedawna
wydarzenia odbiły się w ich domach głośnym
echem...

Wszyslkie zabawy nabierały dla chłopców
zao!ziart=kich pozorów prawdy. Ćw:ezen:a z
podchodzen;em wartowników przekradałem
się przez arancę. zasadzkami na wroga prze
żywali jak żadne dotąd dzieci, a kiedyś jedc-n
z chłopców wrócił nawet ,.z bekiem" do do
mu Zabawa w wojnę po paru dniach dopiero
stała się zabawą. Zato odznakę sprawn^ci
. powstańca" przyjęli chłopcy z nieukrywaną
radośeią. — Mój ojciec je tyż powstańcem —
szepnął mi któryś z przejęciem...

Donat Datok.
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flU—© TEATR
KINO
IEJTRADA

TEATR IM ST WYSPIAŃSKIEGO
W KATOWICACHRIPtli1fł»:

tahMatrk o godz. 1!>. „llomanocanl" dla bezrob
•t»»slow

V lorek o godt. 10' Koncert Georgij I>"browskiJ —
»»»l) inilcjszy hn»bar>ton

Bral I .. Nil R; Jtaaaaatyaaf*.
C «..r:.v >• ptii ": „HMHW aarai tragedia".

. |*.*!.M . t ioill.IMtt . /Ul '.

Najsłynniejszy bas świata w Teatrze
im. St. Wyspiańskiego.

W* wtorek .w„ri w Katowicach bas bwryton Geor
*•> taWMfMj « aasatraj PitMMmi -HI«IH.
. I>M...I••-. .>..,»< |«..r". ..r.irn ni", „I^NIW One.
a-n". „Tcuri". ,.K«u»f. ..Horya Godunow " I SSaSff | III
nych «r>i a*ai MMMtt, llaa ten cieszył ale. nlebywa
lyml Juz ir>umf«ml nu pierw.r>.h scennek twista Me- |
trof>o!lt«m llons* Nowy York. Cow. m-Gard. n w l^n
,!>n • | WtelbUJ Opry w I*nr>in. Ililcty w kasie tea
tiu. tel 3.1 kł,

„Głębia na Zimnej".
rrrnlera IMNH leatru w Katowicach.

BaBąlS . r.l.-Ma na Blaia*!**. w-nnhila e/tuka ukrywa-1
Urno nr i««d sawaSawtaseai Bmsassmta Rrlafetaaai auto
ra, w BMiwykto int.-rri.iiti>. j iu«. en. z.. ) I Konstjntc
«n Tatatk .

TEATR NA PROWINC]!.

„Interesy
" Tićhauera

Oaefdaj policja #lą-k,i wpadła na trop no-' i'ti aro*, tak BokWrOwa] iwotajsl roylic/nymi !n

arej stary oasokancse), Miaaowieie handlarz leretaml, ze w reeultaeia jogo partnerzy han
bfdla Kr\k Tii-hauor. uprawiający tę profMJt I dlowi ponieśli wielkie straty.

/

Śmierć pod kołami samochodu
Eochlowica, 5. X

w eentrun Kochlowk nltsjl wcaoraj wy>
padkowj ntliotnik Francis/ok Sitek. Na skute\
fatalnego abiogu ekoletBBOecI Sitek, który pr/-'
rhodti] praca, ruchliwą ktadak), ecniaąwszy
jedca samochód) dostał .*. <; pod kola drti| efo

nmoehodit, nadJBtdlBJaraio z przeciwnej
strony. Kola przeszły Sitkowi przez K?o\ve
wakutck CMfO ofiara wypadku poniosła śm erć
na miejscu. Zwłoki umieeseaooe w kostn;cy.
Władzi policyjne prowadza, dochodzenia cekin
itwierdzenia kto ponosi triaaj wypa iku.

z.*lr. Itjai ..PlaBIBUKO - ; .1: lalek « bn
Czego raraf tragedia".

OBNKaapftW — •taaisB 7 » i o g.slz Bk! ..Ttonianty
f»ni"

1 godz. 1»t „Dlaczego

!O.Tn; ..Dlaczego za

1 1:1 Ofj \ - piątek 1» Km. o ••aa. BI »1 „Dlaczego

1••iv\ wtor.k
•rai tragedia"

WICK - S bnt o iE'Ml£ !0.Tn; ..Dlarrego za

Sekciarstwo w powiecie pszczyńskim
Na terenie pow

'
alu pstrtyaskiego od kilku I uebronM jn o«l wpływów Biedebrych prądów

lat prowadaą działnlnoM roine takty rełkjtjae i zasad, które przyjmują, się zazwyczaj u ludzi
1 stowarzyszenia spirytystyczne, szczególnie «r| słabej woli.
okręgu północnym powiatu. W Mikołów

Ticliauer wykorzystał łatwowierność w *>
III dostawców, zffromadzil znaczne Mości by«
dla. które następnie sprzedał, przywłaszczane
ZObla kiakadziesifjt tysięcy złotych. K'<edi
itwierdził, że sytuacja jest coraz gorętsza, że
wierzyciele unomną się lada chw 'a o swe
pieniądze, postanowił za jednym zamacliurn
zlikwidować swoje ,,interesy" przez przenie
lienii -ię U paszportem do Brazylii Wszyst
ko już liylo na najlepszej drodze, Eryk T
cliauer już by] przygotowany do wyjazdu, gdy
policja wpadła na siady jogo nadużyć przy
trzymała kandydata do emigracji jeszcze w
granicach Państwa Polskiego. Tichauer wstał
osadzony w areszcie, podczas K'

ly prokura.<7
przygotowuje akt oskarżenia.

RODZICE POLSCY! Nsdabjc
dziecku swemu imię nie polskie, na
kładacie na nie piętno obce które w
polskim otoczeniu prtżniej uważać
będzie za nieuzasadniony ciężar

zynna je<t stowarzyssenia spirytyetow ..lii
nał", grupujtjCe kiUradziesie^iti członkówMk! równie! podobny ..Hejnał

1 M 1 aziskach Średnich,, traootajtjC 51
członków Stowarsysaenia la s.i tarejeatfeara
no. urządzają schadzki i tebrania, maj)|c •

tr
..•, !..

MIEJSKI DOVt l UDOWY w Chorzowie
nrrEr.TiAR TBATKOi

WlaWl I lutrao n gndr S»! „Ili.ttiartt.n.l"  Ro
atanda. pirrar.rr araaaata*l*ala aeaalaraa. \tMinamrn
t>Ihm,. .: k.».' »ll / ne.

KINOTEATRY w KATOWICACH:
od dnia

CA PITOL] ..Maria Antonina".
CABINO: . (libraltar".

CASIMO! ..C.lja Maiki".
coLoaan M ..sii.-. w aiuaiir.
SLO.ICK Cbroa. r ! Tyr.ilu".
BTTLOW1 ..Kr. i.-«n» s da".
INION: ^Dłlatajau »
zim/. v: „Krajk u > •.
•OOCCICI - ll\JK\: ,.S. .f tyniU:!" l „Wrafl
KAWOOSII — ATIANTYK. ,K.•!..:> M4 K—e*'

V A" 1 nadpro»ram.
Inne miejscowości:

Bieunowici - M.ASKIF: ^ariaalji" 1 .ZPW p*>
••

CHOMÓW — ATOI.I.O: .Trnfrsor WHetar" I ..T.11
Srlr za •atfą". — HOXY: ,Cohontia" I ..M.ily T..r/an"
 COLOSSEUM: ..Klamatwo Krystyny" I ..Heni,,,,". _
DELTA .ParaaBata" i „Pri»at»pea".

HAJD1 K: -- ILĄOKIE' „Oakaaaa" i „Warata«aka
«

JAKÓW - SŁOżtCE: ,.Nai;a cr».'.rka" I „Marco
r

KOCRŁOWirSJ — BAJKA: ..ZliJrlrJka" I „Hlond
BlaaataJarw Mae .

MTSŁOWICI — ADRIA: MPaOeaa« klams:»o" —
• •„,.

MTSŁOWtCE ODROM: ,.OIaa •atkl" l aatpro
»ram — URUOa: „Paataalwaaj asaatar" i „Blaglar".

MIK01...W  ADRIA: ..sycnaty i aaSprocraai
NOWY RYTOM - PATRtA: ,.i/ir aac; *M»)awtJ" i

itwS".
ROWA WIR* — SIENKIEWICZ: „Ptakra Baaary"

' .:. ni 1.... ..w nrukn apndkobirro•". — PIAST: ,.1'ro
raaar Wllt lar" I „I.ord Jrfa.

PIBKART - APOLLO: .7 . •Iłaact dla ClaMa" 
„rnkrz>wd/on«" I J'.\T

PIOTROWICR — PIAST: „Kalar.ag'' oraz „Od.l.-.l.t
i

RADBIONKOW — CASINO: ..Szczęśliwa 13" oras
Jłaki»ta na Mara".

!lin\ IL, - BALTTK: „rrzcbrzmleta •MłaSIt" I
vWaSl Indian".

RYHNIK - ATOU .n- „Mol rodilce rozwodzą ia»"
t ,.Ciar4aaiM. t-wiT: „MUalaaSI li»" l „wielk, dzi.ń".
 HELIOS: „rictro wyjej" I „Toni i Wlpdnla".

SZOPIENICE - HELl ..Szarlatan" i „Florian".
BZOPIENICR — COLOSSEUlf: „Nie umlat odmówić

^ohlcclł.1' I .Naaa prawda".
IWIaTTOCKLOWICR — Aroi.I.O: „Plerwaia mlło4ć

p^najonarck" I „Zbrodnia w Maata Carlo". -^ COI.OS
ICUat: ..Sirriant Bpery" 1 „Królestwo zakochanych".

TARN. G<-|RY  ŚWIATOWID: „La Habanera". 
EIROIA: „Cyganka".

CO GRAJĄ W KINACH W SOSNOWCU
BAOŁBUKi ..Ktamrtwo Kryafyny".
BAOUIBIB: „Zwyclercy lywlolu".

TABLETKI

ASPIRIN

załoteniu swym wytknięty cel: pielęgnowa
li . aplrytysmu jako wyznania w teorii i prak
lyca przy iirrBjdfanin wykładOw, odetytotr,
wycieczek itp. Oprói-z tyh zrzeszed spiryty
itów ietaieje w Lazlskack Oórnyck ..zbór

"

bablystów, w Pszczynie adwentystów, ety
„badaczy

"
pisma Iw.. zasi w Orzeszu ,.7 .Wr

"

chrześcijan hez osobliwego wyznania". Sekty
la pracują w zaciszu i rozwijają, dodć żywaizialalnoec- Rowaoeaadnki tu i ówdzie na
u - a. li pojawiają, się ich w\>lannicy wykła
dając naiwnym swoja „ideologię". Na ze
•rnąlrz o tej ..zborowej" i spirytystycznej r

• . m eki słychać, a tylko od czasu do
czasu ludzie dowiadują alej o „cudach

"
ety

„złych duchach
"
, jak to niedawno mało m;ej

iica z „objawiającą
"

dziewczynką w Łaziskach
Górnych i fruwającymi naszkaml i przedmio
tami domowymi w Cwiklieach,

Wszystko to (Władczy o planowej i syste
malyczntj robocie różnych wysłanników, czy

kón „czarowania"
lub „objawiania

"
,

wobec czego nie od rzeczy byłoby szer-ze za

interesowania się miarodajnych czynników a
szczególnie stowarzyszeń i organizacyj rel

'
gij

nych i kościelnych tymi sztuczkami przez
wszczęcie akcji uświadamiającej na w^i. bv

CO GRAJĄ W KINACH W BĘDZINIE?
APOLLO: „rodlot.k".
ŚWIATOWID: „I.udzlr. perra".
NOWOS3) ,W cleniu kriyia'.

Redaktorzy działów:
„Zycie Goipod(. rc zc"— Jan Brzeski.
„Z Hoi i Kopalń'  Józef Keiiik
Dział depeszowy — 7i!bett» Bolesław Cholewa
Dział kroniki policyjno-sądowe) i lokalnej mia

sta Katowic - Wilhelm Mikolajec.
Dziai inłormaCTJny Kronika prowincjonalna 

Ernetl Reiss
„Sport i wychowanie fizyczne' — Stefan Kisie

l.nski.
Za ogłoszenia — SKnsław Rejmaniak Katów et

Zabawa dzieci skończyła się nieszczęśliwie
iffioaikanlar Nieboczów, Wincenty Sekuła

doniósł policji w Lubomii, że 14-letni Brunon
Wardęga strzela>ąc karbidem spowodował c;ęż
kie okaleczenie syna Sekuły 10-letniego Ma
teusza. Stwierdzono, że chłopcy w czasie za
bawy napełnili blaszankę karbidem poczym
spowodowali wystrzał. Sekuła nie zdążył wi

docznie na czas się usunąć, gdyż częścią ła
dunku został uderzony w twarz, co spowodo
wało wypalenie prawego oka. Chłopiec znaj
duje się w klinice ocznej w Katowicach. Przez
bezmyślną i bardzo niebezpieczną zabawę,
czę-sto uprawianą przez młodzież 10-letni
chłopiec stał się na całe życie kaleką.

Spłonęła na żelaznym piecyku
W Bielszowicach wydarzył się wczoraj

wslrzącaja.cy wypadek. Niejaka Helena Pawli
ca, cierpiąca- od dłuższego czasu na zawroty
głowy, w tragicznych okolicznościach straci
ła życie niemal na oczach domowników. Oto
PawlicOwna, siedząca przy żelaznym piecyku,
straciła w pewnej chwili równowagę wskutek
zawrotu głowy i upadła na piecyk Na nie

szczęśliwej zajęła się suknia i Pawlicówna
momentalnie stanęła w płomieniach. Nie
szczęśliwej pośpieszono natychmiast z pomo
cą., a następnie przewieziono ją do swpitala w
Bielszowicach, gdzie jednak mimo wysiłków
lekarzy, usiłujących utrzymać ją przy życiu,
ofiara wypadku zmarła w straszliwych mę
czarniach.

RADIO
Poniedziałek 6 lutego.

RATOW1CK. Oats. 5.lO-7no Audycja poranna.
7'<i Detaawlt porani. -. 71S„K.I.S" — wiHdoinii.-rl
crort.me i •aia»aans Ml Maajka ? Myt sooi noo
\II.1MJC Sla H/k. 1 . 11 II OiyKlnulnr kapelr i chóry 
M.ty. u-.7 SJKH..I eaaaa. UW isoo Audicia aałaS
nlcwa. 1:1.00 Au.lyria dl.i kuprów U iO l.udwlk ».
Beata****! - UUUVJ,I dla mnina/jów. HU Muz.ku
retrywkowa w w>kon.nini nrklcatry rozalc.inl kalnwlr
k:rj. ILH Wla4aaaaae4 Małąca i RieMa. !*<"> ..Jazda
ia ranach I jazda na kai.izce" — aud.cla dla młodzic
y. IS.SI MasySa eaieaatra. if oo Dziennik popoiudmo
ly. 11)08 Wla4aaa**al SjaaaaSartM WSI Knimka
lankewa: „Plloaona"  <xic.->t M.M Tranamiaja i
Varazawy. Itr. ri.-ni z ll-sk.lu Mąaal>B*. ^''*> Za
nędza - nudj-. -la al..»numuzyczna. 18 2S Wladoum«cl
fart— . 18 30 Raaeatl orkiratry mandiilinlKtr.w . 1000

,.K. I. S " — tranamiaja i aaknAcienla mlalrznstw lyt
- łk lch z Kak**aaaa*. It.U Audycja zi.lnicrukl*

l!>4.'. Koncert rozrywkowy malej orklratry V U. UM
Audycje Informacyjna. 21 00 Koncert. 21 ¥> NSWOM
lucnickie. BH Kasisaiari Bsab*rt: JUae fumy Rlea*"
 radioopiroiKa z muzyka Wacława GriK»ra. 2? on O

ni. wiadomości dziennika wieczornego I komunikat
młtenrnloflerny. 2S.08—2.".03 .K.I.8." — oatalulo wla

oscl aportowe i Zakopnuego.

Wtorek 7 lutego.
porannaKATOWIC*. Godzina 5.30-7.00 Audycja

TW Dziennik norauny. 7.16 „FIS-' — migawki *»*rta
•a. 7.20 Muzyka i pl>t. * <«) | 1100 Audycje dla s/k I
11.ir, „Bajki" — pljly. 11 r.7 Pygn..| rzami. 12.11-1 i '

0
Audycja południowa. 14 no Wiadomo;, i noapodar.-/.

' M
ki.lne HOT. KoiK-rt zyrzeń. 14 X, „Kukiełki *l-i»ki..:
Paeabl! Pączki pa trzy gro«z.e". I4J8 WlaSaasn

I (.M,Ida. RkSS Audycia dla mlcrfzlezy. 13.11
Onwenda o Języku polak.tn. 15 30 Muzyka obiadów ,
lt;.00 Dziennik pn|.olu<inlowy. Ifl oa Wiadomości goa^.)

darrze. li;.30 1'rzealad aktualności finansowo - gnapo.
diit.zy.-h. K..30 Muzyka taneczna. W przerwie: „Vcz
my ale; latnC" — pimndankn. 17 20 „ł.oi" pogadanka.
17 ifl „Z piefiila po kr.iju". ItW „riS" — po łyżwiar
ski, h mistrzostwu. S Kurupy — pogadanka. W.00 Z ty

. la województwa k 1.1.-. kiego. 18 15 Nowości z płyt. 18 25
WlalaHaltl siM.rtowe lK.ao A*4ye)a dla robotników.
19 00 Koncert rozr\»kowy. 20 r. Audycje Informacyjne.
2100 Koncert symfoniczny. 22 00 „1'rzechadzkl aten
t.kie". Nike HezHkrzydla — odczyt. 22.25 necital tp»
waczy B. Bern. :alte-I)arlyi (śpiewaczka litewaka). —
23.00-23.06 Oatatnlc wiadomości dziennika wleczornefa
1 komunikat meteorologiczny.

Obwieszczenie o licytacjach
nieruchomości.

Komo Ik Sadu Orndzklego w Skoczowie
jaazowaki, asająer kaaeatarai w Sn

I Grodzkim w Skoczowie. Al. Mlrklewl
nrMS,naaoaaliwl*artIMimk

•. i.odaje do aaMlecaaJ wladeoMaet, z«i8marr.iIBMr• -'„.I MC (;n«1zkim w
czowle aala nr D odl.e,d;( Fie w drodze

anfelli tneeja przct.iruu aprzedaZc następują
cych nieruchomo-ci:

1) Kin. 17s M a goilz. 0-ej aprzedat nie
raeaoaaoecl Iwb. 111 cm. kat. Skocz..*,
•klaSałącaj ale z budynku mieszkalnego nr
201, azopy prac. grnt. o olisz.ir/c 33ft m;, 15

•B plotM i 2-rh ,lrzc»ck. Nleruclio
pr/.v uir/ymnn u na połowic nlcm
ścl dożywocia w MejMkwotęzl>... •
• ••4 'I MaS,—* rena
ino.— zi. Rękojmia

Uat/tl o godz

»«l

int.
ilcrucnomośct ..
ikladaląrcj ale. z parć.|2ha18a00tn?,bud.

|«todri|y, 31 drzew t 30 mb plot

akap lt a
wcowaaą zneia
wv»olanla wy

irynoal Bat,— st.
9.30 aprscdalkat Ko

Ol*
Ile,

lana •uta
NU jrlir,

zł

10 102.80 zł, cena wywolnnla wynoal 7.011.00
St; rckoimia wynoal 1.010.28 zl.

3) Km. 438 38 o godz. 10-eJ aprzodn*
llerurhomoścl lwh. 005 gm. kat. ITatroO,
ikładai.icej aie z pnre. grunt, o obszarze
I ha M a 33 nU, • tym kamieniołomu. Nle
•uchomoś<< przy ntr/ymanlu służebności I

Idożyworla w mocy oszacowana zoatała na
. kwotę 11231,44 zl; cena wywołania wynoal
8.4.'3.:.s itj rękojmia wynoal 1.123,13 zł. —
Lwh. GOI gm. kat. Itrtro, składającej alę z
parć.grunt,onrmzarze3ha28a7mii

rltutu. Nieruchomość przy utrzymaniu
dożywocia w mocy oezacowana. została na
2.014,52 zł: cena wywołania wynosi 1.131O.S0
:ł; rękojmia wynosi 201.40 zl. Tołowa nie
ruchomości lwh. 08 gm. kat. 1'slroń, akła
dajacej ale, z parć. grunt, o obszarze 06 a

>, budynku, atajnl murowanej, utajni
rnlane], Btodoły I aerwltutu. Tolowa
nieruchomość;! przy utrzymaniu doży

ją w mocy oszacowana, została na kwo
tę 2.883.S6 zł; cena wywołania wynoal
2.102,90 zł; rękojmia wynosi 288,39 zl.

4) Km. 786/38 o godz. 10.30 aprzedaz
nieruchomości lwh. 158 gm. kat. W. Gńrkl,
Układając*] ale. z parć. grunt, o obszarze
760 m< przynależności, oraz budynku mu
rowanego w kształcie will. Nieruchomość

oazacowana znatala na anmę 11 Itt.T] lii
cena wywołania wynoal fcSMjM zl; rękoj
mia wynoal 1.115.55 zl.

5) Km. 12.::: .18 o godz. 11 -e>I sprzeda;
nieruchomości lwh. 187 gm. kat. Ski.r/.w.
składającej alę r parć. grunt, o obszarze
34 a 57 mi. budynku nr 211, zabudowań go
spodarczych, stodoły, 28 drzew owocowych.
7X1 mb płotu. Nieruchomość oazacowana zo
stała na sumę 12.007,— zł: c-na wywołani!
wynosi 8013,— zl; rękojmia wynoal 1.2O6.70

S) Km. BaM/BJ o godz. 11.30 *prr.edaz
nieruchomości lwh. 731 gm. kat. Ustroił.
•kla4a)ąe*J się z parć. grunt, o obszar/e
BH m', budynku mieszkalnego 1 przynależ
ności. Nieruchomość oszacowana została
na sumę 19201.70 Sil cena wywołania wy
nosi 12901.11 zl; rękojmia wynoal 1020,17
zl.

71 Km. Bł/M o godz. 12-ej sprzedaż nle
ni' homości lwh 247 gm. kat. Ustroń, skła
dającej się z parć. grunt, o obsznrze 525 m»
przynależności, budynku mieszkalnego. —
Nieruchomość oszacowana została na sumę
20.700.72 zl: cena wywołania wynosi 19.800,48
zl; rękojmia wynosi 2.070,98 zł.

8) Km. 140/39 o godz. 13-ej aprzedaz
nieruchomości lwh. 436 gm. kat. Skoczów,
składającej alę z parć. grunt o obszarze
1 ha 10 a 7 mi, nadających i> na parć.
budowlane. Nieruchomość oszacowana zo
stała na sumę 33 021, — zl: cena wywołania
wynosi 24 703,73 zl; rękojmia wynosi 3.302,10
zl. Nieruchomość lwh. 583 gm kat. Sko
czów, składającej się z parć. grunt., rafi
nerii spirytusu z kompletnym urządzeniem
i przynależnnśclaml, oraz budynku miesz
kalnego. Nieruchomość oszacowaną została
na kwotę 181.731 .— zł; cena wywołania wy
nosi 130313.25 zl: rękojmia wynoal 18.176,10
zl. Nieruchomości położone są obok dwór
ca kolejowego, które stanowią rafinerii
spirytusu o pojemności technicznej 10.000
hi. z parć. nadającymi ale na rozbudowę
rafinerii względnie na parcele budowlane

rrzyatępujący do przetargu obowiązani
Jost złożyć wyżej podane rękojmie, orai
zezwolenie Wojewody Śląskiego na nabycii
nieruchomości bez względu na stopień po
kreweleństwa z dłużnikiem. (3508)

Skoczów, dnia 3 lutego 193!) r.
JAN JASZOWSKI

Komornik Sądu Grodzkiego w Skoczo'

Linoleum I cfcodnlki kokosowe
MENCZEL. Katowice, ul. M. Piłsudskiego 2.

PENSJONAT
. SLAZACZKA*

R. MarzvnskirJ
WISŁA

Przetarg 4/39.
CentraHne BAHTO Zecrpatraeeiia Ma

teirialncgo K. P. w Warszawie uilic*
BWawSaBWta Pnasa nr 1, ewraca uwa
gę na og-łoOTony w JlaaawaBSJa Poi
sfciim" trr 36 a dura 1 BBRBJJe rb- B»BB.
Łairig of«"to"wy wyz-naoseny na dzirń
14 luttego 1939 r. gołz. 11 n« Rjirze
cfai 130 U>a miedż.i łrfufofrj (ipalciu
ateyweu) i 10 tom miedzi órdbmej.

ZWIĄZEK
REZ ERWISTÓW
szkoli wojskowo swreb

członków 1 wychowu]* ich aa
prawych obywateli-żolnieriy.
Rosorwiscll W.ispulcl.
w nass* es ero gil
i l

Unieważniam
zigiaboine świa<J*<
two dojrzałości wy
stawione przez >e.
BRaaBf inm BBaMBT*
eolskie w akaW%B
1914 roba, rsa n*.
•Bslska Bardoń Ka
rci, Ropie?..

Restauracja
W SkrzocTOriiiu V

Boap^wkw powi.it
frj"szt«C'ki z MJą
balową, óebrze :i
trzym.ina.. jest rK
Fiprzedania e WW"
tuiaJinie <ro wynaic
cia na bardzo d•••
br>'d» wanumka :h
od za>rait. Wiad>
Tność udanda J«
kiuib Hcrnming, C"
szyn, 3 Mają IŁ

Sprzed aim
zakład

fryzjerski
tamio, Jam Ciech,
Piebwałd nr 907.
Zaol zie. (350)

Ślasika 9z)koła a*0'
zj rzna w Katów
each, tri. Sz-cipen3
nr 16

ogłasza zapis,
d«a nowowstępuja
cych kandydatóvf
do sbudiów mozy
cznych na dro/1
póh-rzcz^

Tanio
do odsprzedania
narzędzia i ma W
ny stclairskie ort.
do wynajęcia dwż
warsztaity. Zapyts
tiie kierować n»:
Ernest Meirta, BBB'
saira, Rychwałrl.
ŚHąsIk iRBkląJat* •

Krawcowa
»iła p:erwfl«rrze<'

oa, krój nowoczo5
ny, poleca si« PP
Paniom Oferty BJS
„Krawcowa i '•>'
doP.Ł


